
M
Iš Antrojo jJ 
Valstijų Kongreit 
vai Prieš Kara, Fjj

(Tąsai š pirmo pmląJ
I kongreso dalyvius dr^ 

spūdį padarė pasirodymas (į 
einant prie pabaigos) auti 
dviejų labai svarbių atstos 
buvo kareivis, atstoįvas nuo 
lės Sargybos (National J 
antras—pirmasis leitenantas,. 
Valstijų Armijos. Abu karšu 
no kongresą varde revoliucį' 
vių ir pareiškė, jog ir a^. 
kareivių plečiasi ta idėja, g 
stoja šis kongresas Jie pawI 
tarp kareivių varoma prieskj 
paganda. Jie pažadėjo remtį, 
so darbus ir nutarimus vįJ 
mais būdais. “Kuomet

Kovokim Už Socialę Be
darbių Apdraudą, U ž 

Politinių Kalinių Paliuo- 
savinią, Prieš Politinę 

Reakciją, Fašizmų I r 
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Darbininkai, Stokite Į 
Amerikos Lietuvių Dar
bi n i n k ų Literatūros 

Draugiją! Skaitykite Jos 

Leidžiamas Knygas!
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mais būdais. .‘T 
šauks mus į karą, mes stoį 
tai bus karas prieš karo m 
karstai pareiškė leitenantas, 
damas savo revoliucinę prakali 
nepažintų, abu tie netikėti ? 
buvo prisidengę veidus, ir į 
trumpas prakalbas greitai pi^ 
nuo, estrados. Kongreso 
džiausią ovacija, griaasjiįJ 
delnų plojimu ir šauksu® jZ 
pasirodymą ir pasalu

Tai tokia buvo
Tai parodo, jog 

datūs sluogsniai Amef^įj 
ių. Tai buvo tikras 
^menkos ko vingesnių daftrjj 
Atstovai įvairių grupiųi* 

jų, kurie tik turėjo progą 
si pasisakė už reikalinguos 
into kovai prieš rengiamu 
tinį karą ir prieš kylantįjį 
ngtinėse Valstijose.

Socialistai delegatai atlaikė 
jcialę sesiją. Jų susirinkime! 
vo Francijos socialistų vadi t 
rrigaud ir vienas socialda 
das iš Vokietijos. Perri gaud 
ip Francijos socialistai irk 

sudarė bendrą frontą koi 
;izmą, o socialdemokratas i 
os pareiškė: “Jei Vokietiją 
mokratai būtų sudarę bend 
su komunistais, tai Hitlerį 

du nebūtų įsigalėjęs.” I

Kanados Darbininkai Rengiasi Minėti 17-tas Spalio Revoliucijos Sukaktuves
“Darbininku Žodžio” Va
jus Prasideda Šiandien

BEDARBIU KOVOS UŽ 
SOC1ALE APDRAUDA

ADVOKATASNORĖJO 
PAKENKTI T. D. A.
NEW YORK. — Tarptautinis Dar

bininkų Apsigynimas gavo vėl laiškus 
nuo dviejų nusmerktų mirtin negrų 
jaunuolių, Pattersono ir Morris, kurie

Mišku Darb. Atmete Valdž. 
Siūlymą Mesti Streikavus

UŽKVIEČIAMI 
GERI KALBĖ

TOJAI
TORONTO, ONT. — Raportai, ku-

Taigi, tame susirinkime j į 
Ralistai delegatai ir nutarą | 
h padaryti viešą pareiškimu į 
> sesijoj, jog jie stoja į I 
u komunistais ir visa savo 
darbuosis, kad visą Socia&J 
įtraukti į bendrą frontą. 4 
karštai sveikino jų tokį 
kalbas.

Tai buvo sujudinantis S 
tūkstančiai darbo žmonių ■ 
svarsto kovos būdus prieš bį 
sizmą. Milžiniška Ashland 1 
ia pilna žmonių, vyrų, mota 
ių ir senų. Atstovai įvairių lį 
rainų sluogsnių, iš įvairių A! 
:ampų. Jau tik į tą masę žhm ■ 
velgus matai, kaip puiku! į 
endras frontas, kaip auga Ai į 
arfro žmonių spėkos kovai pn 
intį skurdą, kovai prieš aug I 
zmą ir rengiamą karą. O čii į 
na atstovai nuo Amerikos 1 I 
o ginkluotų spėkų ir sako', I 
. mumis, su Amerikos koW 
ieš karą ir fašizmą.

Auga mūsų kovos spėkos. Ak 
i visų pusių.

J. Siį 
(Iš “Laisvės”) K j

Telefonas Waverleyl

Dr. H. Lan
Gydytojas, Operacijai

to jas ir Akušeres

I SKAITYTOJUS IR RĖMĖJUS

Šiandien prasideda vajus už sąvai- 
tinį, gavimui <300 naujų skaitytojų ir 
sukėlimui $1,000.00. Vajus tęsis iki 
31 dienai gruodžio. Skaitytojai gerai 
jaučiate reikalingumą sąvaitraščio. 
Leidėjai dar labiau mato tą reikalą. 
Šiandieniniai įvykiai taip greitai kei
čiasi. Karo ir revoliucijų pašvaistės 
tai vienaine, tai kitame krašte švy
tuoja. Darbininkų susirėmimai su bo
sais kasdien iškyla. Per dvi sąvaites 
daugelis žinių pasensta, dvisąvaitinis 
nesuspėja eiti sykiu su gyvenimu. Tu
rime prašalinti tą kliūtį. Skaitytojai 
išauklėjotie “Darbininkų žodį” iki dvi- 
sąvaitinio, Jūsų parama pasitikime ir 
dabar, padarymui sąvaitinio. Jau tu
rime gražių atsiliepimų į anksčiau pa
keltą obalsį-^už sąvaitinį. Tas liūdy- 
ja, kaip darbininkai pasiryžę remti 
savo laikraštį. Jeigu taip eisis per vi
są vajų, tai drąsiai galima sakyti, kad 
su sausio 1-ma diena 1935 metų, turė
sime sąvaitraštį.

Laikraščio per pusę patankėjimas 
ir išlaidas per pusę padidina. Draugai: 
Kiekvienas skaitytojas pasiimkite sau 
už pareigą gauti mažiausia po vieną 
naują skaitytoją, tai bus didžiausia 
parama laikraščiui, didelis klasinis 
darbas iš jūsų pusės. Kaina sąvairi
nio bus du doleriai metams. Užsira
šantiems ar atsinaujinantiems vajaus 
laike, kaina tik $1.50.

Vajininkams, gavusiems daugiausia 
naujų skaitytojų, skiriame tris dova
nas^ 1) kėšeninis ar rankinis laikro
dis, penkių dolerių vertės; 2)—f an
taninė plunksna, trijų dolerių vertės; 
ir 3) “Priekalo” prenumerata dviems 
metams, dviejų dolerių vertės. Laimė
jusiems dovanas, pageidaujant pini
gais, pažymėtos sumos bus išmokėta 
pinigais.

Udarninkai ir udarininkės, pasisky- 
rę sau kvotas, su lenktynių pagelba, 
stengkitės laimėti pirmą dovaną. Do
vanų laimėjimas reiškia laimėjimą 
veikliausio revoliucinio udaminko var
do, kas turi daug didesnę reikšmę, ne
gu medžiaginė dovana.

Rajonų komitetai su organizacijų 
pagelba, tikimės, neapvils mus su nu
matytomis kvotomis. Organizuokite u- 
daminkų-kių būrius, šaukite “Darbi
ninkų žodžio” skaitytojų pasitarimus

TORONTO, Ont. — Lapkričio 17 
diena Nacionalio Bedarbių Tarybų Ko
miteto paskirta kovai už bedarbių ap
draudą. Tą dieną bus demonstracijos 
po visus Kanados miestus ir mieste
lius. Delegacijos aplankys vietines 
valdžias ir įteiks savo reikalavimus.

iSulyg Woikeryje paskelbtų žinių, 
Komunistų Partija šaukia visus Ka
nados darbininkus ir bedarbius reng
tis toms kovoms lapkričio 17 dieną. 
Taipgi kviečia į tas kovas reformisti- 
nes unijas ir organizacijas. Ji siūlo 
joms, kad pagamintų savo programas, 
jei nesutinka ant Komunistų Partijos 
programos stoti į bendrą frontą. Sa
ko, jei bus galima, tai mes nusileisime 
ant kiek galima, bet reikia tartis ir 
daryta bendrą frontą kovai už bedar
bių reikalus.

Ar tie ponai sutiks pradėti derybas, 
tai matysime. \

Lietuvių bedarbių ir dirbančiųjų pa
reiga mobilizuotis tai dienai, nes atei
viai daugumoje bedarbiai ir kenčia di
delį skurdą.

Jaikomi Kilby kalėjime. Jie rašo, kad 
jie pilnai pasitiki TDA, kuris gina 
juos ir kitus septynis.

Nekurį laiką atgal advokatas Lei
bovitz buvo paskelbęs, kad jis gavo 
nuo t jaunuolių parašus, būk jie atsi
sako nuo TDA ir paveda bylą jam. 
Tokiu būdu jis norėjo pakenkti jau
nuolių bylai. Jis net teisių neturi ve
dimui bylos augščiausiame šalies teis
me.

TDA duoda apeliaciją į augščiausį 
šalies teismą ir šaukia darbininkus su
kelti protestų bangą ir reikalauti jų 
ir kitų Scottsboro jaunuolių paliuosa- 
vimą.

ATMETĖ ,WM. GREEN ĮSAKYMĄ 
IŠMESTI KOMUNISTUS

EDMONTON, Alta. — Trades and 
Labor Council Edmontone gavo laiš
ką iš Wm. Green, American Federa
tion of Labor prezidento, kuriame jis 
reikalavo išmesti visus komunistuo
jančius darbininkus iš AFL unijų. Tas 
laiškas buvo atmestas visuose lokaluo- 
se ir Edmontono TLC, išskyrus Mr. 
Berg, kuris norėjo paaiškinti, kad ko
munistai darbininkų “priešai.” Bet jis 
negavo pritarimo. Darbininkai pareiš
kė kad Mr. Green nori iš jų atlikti 
purviną darbą kapitalistų naudai.

SAULT STE. MARIE, Spalio 22.— 
Mr. Heenan, miškų ir žemės ministe- 
ris, buvo pasiūlęs miškų darbininkam 
baigti streiką ir savo reikalus “su
tvarkyti” pavesti valdžiai, kuri pada
rytų tyrinėjimą miškų darbininkų są
lygų ir padarytų kas reikalinga.

Bet streikieriai pažino šio streiklau
žio gudrybes ir atmetė jo “malones.”

Šis streikierių atsisakymas priimti 
valdžios malones labai suerzino bosus 
ir valdžią. Bosai žino, kad valdžiai ty
rinėjimą pradėjus, galima būtų su
laukti ir “sudnos” dienos, kol ji už
baigtų jį. Jie atsikreipė pas Mr. Roe- 
bucką, kad duotų policijos daugiau. 
Roebuckas patarė jiems pasisamdyti 
patiems. Reiškia, užgyrė gengsterių 
samdymą.

Iš Jimminso praneša žinios, kad nu
teisti trys streikieriai nuo vieno iki 
trijų mėnesių už pikietavimą.

Iš kitų streikų apimtų vietų žinios 
praneša, kad areštuojama ir daugiau.

Streikieriai pasiryžę kovoti iki lai
mėjimo.

Visos darbininkų organizacijos turi 
smarkiau remti WIR, kuri teikia pa
šalpą streikieriams. , Siųskite aukas 
šiais adresais: W. Shorabura, 126 
Thompson St., iSault Ste. Marie, Ont., 
arba: H. Westman, Box 31, Cochrane, 
Ont. ?

PASPRUKO IŠ ISPANIJOS REVO
LIUCIJOS VADAS

HENDAYE, Francija, Spalio 29.— 
Šiandien čia pribuvo iš Ispanijos pabė
gęs Indalecio Prieto, vienas iš Ispani
jos darbininkų revoliucijos prieš fašiz
mą vadų, kuris juras perplaukė maža
me laive. Tokiu būdu jis paspruko nuo 
fašistų kirvio, kurie dabar dūksta Is
panijoj.

NUSMERKĖ MIRTIN VAGIUS

MASKVA, Spalio 29. — Tifliso ban
ko vedėjas ir keturi čeverykų fabriko 
tarnautojai Irkutske, nuteisti mirtin 
už suktybes ir vagystes, šeši to fabri
ko tarnautojai nuteisti iki 10 metų ka- 
lėjiman, keturi iki penkių metų ir 14 
trumpesniam laikui. Jie sugauti va
giant čeverykus ir parduodant. Banko 
vedėjas sugautas vagiant banko pini
gus. Sovietuose vagims nėra vietos.

Venerinių Ligų Special

387 Dundas St. W„ ft

ir Cigaretams Svaras 90 ( 
TABAKAI
kapotas, po 30-35 c. svaras^
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vajaus reikalu, suruoškite po porą 
parengimų “Darbininkų žodžio” nau
dai.

Nemažai paramos tikimės ir iš už
sienio, ypač iš amerikiečių draugų, 
•kurie iki šiol mus rėmė. Be abejo ir 
šiuo kartu amerikiečiai supras svar
bumą ateitį į talką kanadiečiams pa- 
istatyti “Darbininkų žodį” savaitiniu.

Aukas ir prenumeratas tuojaus 
■siųskite administracijai kad sekančia
me numeryje visi skaitytojai galėtų 
matyti, kaip eina vajus. žiūrėkite, 
•kad Jūsų vardas būtų udaminkų sky
riuje. Money orderius išpirkite “Dar
bininkų žodžio” vardu.

Korespondentai irgi sukruskite kad 
nei vienas pasijudinimas nepaliktų ne
pastebėtas Jūsų kolonijoje. Raportuo
kite, kas ką veikia, kaip darbuojasi 
už sąvaitinį.

Per šiuos du mėnesiu tegu būna vi
sų vienas obalsis — Sąvaitinis SuNau- 
jais Metais!

Administracija.

LAPKRIČIO VIENUOLIKTO RENGIAMOS DE
MONSTRACIJOS PRIEŠ KARA IR FAalZMA

TĘSKIM KOVA UŽ GERESNES ALGAS IR DAR- 
BO SĄLYGAS, SAKO STREIKO KOMITETAS
MONTREAL, Que. — Montreal© 

dresmeikerių streiko komitetas savo 
pareiškime sako:

“Montreal© dresmeikerių streikas 
galutinai užsibaigė. Arti 2,000 dres
meikerių sugrįžo į savus darbus. 25- 
se šąpose phdaryti susitarimai su bo
sais, kurie užtikrina darbininkam pa
kėlimą algų, 44 valandas į sąvaitę ir 
pripažinimą unijos. Beveik visose -kito
se šapose nors ir darbininkai turėjo 
sugrįžti darban be unijos pripažini
mo, bet bosai buvo priversti duoti di
desnes kainas ant šmotų dirbantiems, 
pakelti algas sąvaitiniams ir sutrum
pinti valandas; Daugelis bosų “sava
noriai” pakėlė algas ir sutrumpino va
landas priėš pat streiką, kad sulaiky
ti darbininkus nuo streiko ir nuo pri
sidėjimo prie Industrinės Adatos A- 
-mato Darbininkų Unijos. Dabartiniu 
laiku IUNTW viską daro, kad įstaty
ti atgal į' darbą visus darbininkus. 
Nors masinis streikas atšauktas, bet 
unija pareiškia, kad streikai eis prieš 
tuos bosus, kurie nepriims atgal savų 
darbininkų. IUNTW iš visos širdies 
užgiria ir remia Montrealo Dresių ir 
Kirpėjų Unijos vedamas kovas.”

Toliau pareiškime sako, kad Mont
realo streikas nors ir nelaimėjo visų 
pastatytų reikalavimų, bet parodė di
delę pamoką bosams. Dresmeikerių 
streikas parodė, kad ir Montrealo dar-

IKALINO 6,000 ŽMONIŲ PRIEŠ 
KARALIAUS LAIDOTUVES

BIELGRADAS. — Prieš Jugoslavi
jos karaliaus Aleksandro laidotuves, 
Bielgrade buvo areštuota 6,000 žmo
nių. Laike laidotuvių buvo uždrausta 
pro langus žiūrėti bei ant gatvių pa
sirodyti. Kur karaliaus lavonas buvo 
vežamas tos gatvės iš abie pusių bu
vo kareiviais taip apstatytos, kad vie
nos eilės kareivių buvo atsuktos į na
mus, o antros į gatvę.

Aleksandras paliko 10,000,000 dole
rių užsienio bankuose. Neveltui jo tar
nai bijo. Žino, kad darbininkai juos vi
sus laiko parazitais.

bininkai pasirengę kovai prieš išnau
dojimą. Taipgi šis streikas sumušė re- 
fgormistų teorijas, būk franeuzai dar
bininkai negalima suorganizuot.

Tapgi streiko komitetas reiškia di
delį pasitenkinimą tuomi, kad refor- 
mistinių unijų eiliniai nariai davė di
delę pagelbą streikieriams, nors vadai 
labai draudė.

Komitetas ragina darbininkus nenu
leisti rankų ir toliau organizuotis, nes 
tik gerai organizuoti būdami galės se
kantį kartą streiką laimėti daug ge
resnėmis sąlygomis.

TORONTO, Ont. — Lygos Kovai 
Prieš Karą ir Fašizmą sekretorius, 
draugas E. A. Beder, išleido atsišau
kimą į visas darbininkų organizacijas, 
kad rengtųsi demonstracijom ir mitin
gam 11 lapkričio, armistice dienoje, 
kad parodyti kapitalistams, kokios di
delės masės stoja prieš karą ir fašiz
mą Kanadoje.

Iš LKPKF sekretoriaus pranešimo, 
Winnipege organizacijų konferencija 
išdirbus ir planus del demonstracijų 
ir mitingų. Montrealas atsikreipė pas 
sekretorių del kalbėtojų. Nori, kad Ly
ga pasiųstu Montrealan kalbėti mitin
ge Dr. Salem Bland (kunigas) arba 
rabiną Maurice Eisendrath, kurie da
lyvavo prieškariniame kongrese ir pa
sisakė kovoti prieš karą.

Torontas deda pastangas gauti Cor- 
lis Lamont, kuris neblogai veikia A- 
merikos Lygoj Kovai prieš Karą ir 
Fašzmią. Jis yra buvęs Columbia uni
versiteto profesorium.

Ant kiek jau yra žinoma, tai To
ronte bus rengiama demonstracija gat
vėmis ir didelis mitingas vakare Mas
sey Hall.

Profesor. Gordon Sako, 
Komunizmas Vertesnis

Už Krikščionybe
HAMILTON, Spalio 22. — Krikš

čioniškos etikos profesorius Montrea- 
lo Teologijos kolidžiuje, čia kalbėda
mas pareiškė:

“Rusija padėjo progreso pamatus 
pastaraisiais keliais metais ir atrodo, 
kad dabar greitai žengia pirmyn. Man 
atsilankius į Rusiją šiais metais teko 
pamatyti didelį sąlygose pagerėjimą 
nuo 1922 metų.”

Šis profesorius baimės apimtas?, kad 
komunizmas išmušiąs religiją. Jis sa
ko : “Komunizmas yra kilnesnis ir ver
tingesnis, nes jame mes randame ge
rą dalį krikščionijos praktikoj. Kad 
krikščionybė galėtų atsilaikyti prieš 
komunizmą, tai bažnyčia turi pralenk
ti komunizmą tuomi, kuomi komuniz
mas pralenkia krikščionybę.”

Darbininkai žino, kad krikščionija 
nieko gero nedavė darbininkams per 
2,000 metų, todėl ji nieko neduos ir 
ateityje. Jei tik karas iškiltų, tai ku
nigai ir vėl laimintų kareivius kanuo- 
lėms.

....GORKIO VARDO FABRIKAS PA
GAMINO JAU 100,000 MOTORŲ

MASKVA. — M. Gorkio vardo fa
brikas šiais metais per 10 mėnesių 
jau pagamino 100,000 motorų, palygi
nus su 50,000 pagamintų per pereitus 
du metus. ,

SUSTREIKAVO 
800ŠIUMEIKERIU

TORONTO, Ont., Spalio 29. — Čia 
sustreikavo 800 šiumeikerių 15 šapų, 
po WUL vadovybė, tikslu išreikšti sa
vo simpatiją New Toronto šiumeike- 
riams, kurie jau gerokas laikas strei
kuoja.

Streikas iššauktas dėlto, kad New 
Toronto bosai su valdžios pagelba už
draudė pikietuoti.

rie pasiekė Torontą, rodo kad po vi
są Kanadą rengiamasi prie didelių mi
tingų paminėjimui septynioliktų Spa
lio revoliucijos sukaktuvių. Winnipe- 
gas rengia didelį mitingą kuriame 
kalbės draugas S am Carr^ Workerio 
administratorius; Vancouver mieste 
kalbės draugas M. Bruce, Workerio 
redaktorius; Leslie Morris, taipgi re
daktorius, kalbės Hamiltone; Erlich, 
komunistų rinkimo komiteto sekreto
rius kalbės Montreale; Stewart Smith 
kalbės Toronte, Massey Hall. Lapkri
čio 7 diena bus didelių mitingų diena.

Pastaruoju metu Sovietų Sąjungos 
atsiekimai ir kitose šalyse istoriniai 
įvykiai galutinai parodė, kad darbo 
klasei išeitis tėra viena, tai ta, kurią 
pasekė Rusijos proletariatas. Kanados 
darbininkai besirengdami Spalio revo
liucijos sukaktuvių paminėjimui, ren
giasi ne tik peržiūrėti, ką davė darbi
ninkams proletariato diktatūra Sovie
tų Sąjungoje, bet ir kaip įsteigti Ka
nadoje proletariato diktatūrą.

Lai gyvuoja Sovietų galia!

Pruseikiniai Giria 
Fašistine Tvarka
Atsilonkius Kaunan amerikietę, po

nia Pettikienė, Pruseikos gazetos ko
respondentė, Smetonos kruvinus bude
lius sekamais žodžiais išgarbino:

“tenka stebėtis ta didele pažanga, 
kuri matoma dabar Lietuvoje, ne vien 
tik Kaune, provincijoje, kur lankiau-

PAGELBEKITEW. 
U.LORGANIZUO- 
TI DARBININKUS

Į Visas Darbininkų Organizacijas:
Draugės ir draugai:
Laike Lapkričio ir Gruodžio mėne

sių, Workers Unity Lygos unijos To
ronto mieste ves intemptą kampaniją 
suorganizavimui didelio skaičiaus dar
bininkų į unijas ir suorganizavimui 
naujų unijų, kur iki šiol dar nėra uni
jos. Mes turime mintyje organizavi
mą darbininkų svarbesnėse industrijo
se Toronte ir apielinkėje.

Kad pasekmingai pravesti šią kam
paniją, mum bus reikalinga ne tik vi
sų unijų narių kooperacija, bet ir ma
sinių organizacijų pagelba, kurios pri
taria Darbininkų Vienybės Lygos bu- 
davojimui. Todėl mes siūlome sekamą:

1. Kad kiekviena organizacija tuo
jau išrinktų veiklų ir sugabų Unijinį 
Komitetą, kuris tinkamai veiktų laike 
sekančių dviejų mėnesių.

2. Kad šis komitetas tuojaus pa
tikrintų kiekvieną organizacijų narį, 
ar priklauso unijoj ir dėtų pastangas 
dar nepriklausančius įtraukti į jau e- 
sančias WUL unijas. Toks visų jūsų 
organizacijų narių patikrinimas netu
rėtų būti užvilktas, bet būtų atliktas 
kaip galint greičiau.

Tikslu tinkamai sutvarkyti tą darbą 
mes šaukiame tų komitetų mitingą 
Sekmadienyje, Lapkričio 4 dieną, 10 
valandą ryto, Toronto ir Distrikto Ko
miteto raštinėj, 162 John St., Toron
to, Ont.

Prašome žiūrėti, kad jūsų komitetai 
būtų greitai išrinkti ir kad kiekvienas 
tų komitetų narys būtų informuotas 
apie tą svarbų mitingą, kuris atsibus 
augščiau nurodytu laiku.

Draugiškai Jūsų,
J. B. Salsberg

Organizatorius

Penki šimtai šiumeikerių numaršavo 
pas poną Roebucką, o likusieji trokais 
nuvažiavo į New Torontą pikietuoti.

Roebuckas, Ontarios prokuroras, ku
ris laike rinkimų buvo labai “galin
gas,” dabar pareiškė; kad jis neturįs 
galios kištis į valsčių reikalus. Tokiu 
būdu jo galios gali bijoti tik parla
mento sienos. Tuomi jis nusiplauna 
rankas.

si visur didelė pažanga.”
“policija mandagi, bent kokiame rei

kale, visuomet nuoširdžiai patarnau
ja.”

Matote, tai poniai ta policija, kuri 
saugo fašizmą bjauriausiai persekio
dama darbininkus, provokuodama vi
sokias niekšystes prieš juos, tai “man
dagi.” Kuomet Lietuvoj darbo žmo
nės neturi net savivaldybių rinkimuose

“Demokratija” Savivaldybių Rinki-
imuose

KAUNAS. — Rotušės aikštėje 15 
Nr. buvo sušauktas žydų organizaci
jų atstovų pasitarimas ..savivaldybių 
rinkimų reikalu. Policija susirinkimą 
uždarė, kaipo be policijos leidimo su
šauktą ir surašė kaltinimo protokolą.

Tai tokia smetoninė laisvė vadinasi 
miestų savivaldybių rinkimuose.

dalyvauti teisių, tai renegate! “lais
va” Lietuva.

Niekas tai gerai neišgarbintų Sme
tonos režimo, kaip ta renegate.

NUKRITO DEGANTIS METEORAS

Nesenai ore eksplodavo didžiulis 
meteoras ties Baltimore, Md. Jei jis 
būtų nupuolęs kur ant namo, tai būtų 
sudeginęs.. Meteorai krisdami įkaista 
del trinimosi į orą.

LIETUVOS MINISTERS VOKIETIJOJ PONAS
SIDZIKAUSKAS NUKNIAUKĖ 80,000 LITU
Kaunas. — Ponas Sidzikauskas, Lie

tuvos atstovas Vokietijai buvo pa
trauktas teisman už nusukimą 80,000 
markių. Jis juos išvyliojęs iš garbės 
ir generally konsulu, sakydamas, kad 
jam reikalinga labdaringų lietuvių or
ganizacijų šelpimui.

Teismas ėjo prie uždarų durų. Liu
dininkai buvo klausinėjami už uždarų 
durų, matomai dėlto, kad neparodyti, 
kaip spėjama ir kitų valdininkų da
lyvavimą.

Teismas jau pasibaigė ir ponas Si
dzikauskas nuteistas del akių 6 mė
nesiams kalėjiman. Bet jei per tris 
mėnesius nieko nepavogs tai bus pa
leistas. Tada vėl laisvai galės graiby
ti Lietuvos darbo žmonių sumokėtus 
litus. Jei darbininkas būtų paėmęs po
rą dėsėtkų nuo bado apsiginimui, tai 
būtų ir supūdę kalėjime.

Laike bylos paaiškėjo, kad ponas Sh 
dzikauskas turi daug pinigų pasidėjęs 
užsienio bankuose. Šveicarijos bankuo
se jis turįs 15,000 frankų, apie30,000 
litų vertės.

Valstybės taupomoj kasoj turįs a- 
pie 40,000 litų.

Berline turi nuosavus namus. Fre
doj 7 ha žemės.

Tai kam Smetonas režimas geras.

IŠVEJA VYSKUPUS IR KUNIGUS 
Iš MEKSIKOS

MEXICO. — Daugelyje Meksikos 
valstijų uždarytos visos katalikų baž
nyčios ir vyskupams su kunigais įsa
kyta išsikraustyti.

Meksikoj valdžia kapitalistinė, bet 
del didelio kunigų kišimosi į kapita
listų reikalus, jie gauna į užpakalį iš 
valdžios, 'kuri atstovauja kunigų ats
tovaujamų kapitalistų grupei priešin
gus kapitalistus.

SUNAIKINO 12,000,000 SILKIŲ 
ANGLIJOJ

LONDON. — Kuomet po visą pa
saulį girdisi milionų žmonių bado 
šauksmas, tai kapitalistai maistą nai
kina ir už -niek varo darbininkų var
gą. Kelios dienos atgal Anglijoj sunai
kinta net 10,000,000 silkių, kadangi 
nėra kur jas parduoda. Tai bent sis
tema: gaudė žmonės vargo, o nežino
jo, kad nebus kur dėti.

Pirmiaus daug tų silkių nupirkdavo 
Vokietija, bet dabar Hitleris taip nu
alino Vokietiją, kad net silkių nebega
li nusipirkti užsienyje.
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Darbininku Žodis
(THE WORKERS’ WORD) 

Lietuvių darbininkų laikraštis. Išeina da kartu į mėnesį. 
Leidžia “Darbaninkų žodžio” Draugija.

Prenumeratos kaina Kanadoj, Suvienytose Amerikos 
Valstijose ir Anglijoj: metams $1.00;

6 mėnesiams 60 centų.
Visur kitur: metams $1.50; 6 mėnesiams 80 centų.

Adresas: 184 Spadina Ave., Box 31, Toronto, Ont.

reiga. Jei laikraštis kažkaip didelis bus ir kaž
kaip tankiai išeis, bet jei mažai kas jį skaitys, 
tai jis savo užduoties neatliks. Laikraštis tik 
tuomet pilnai lošia savo rolę, kuomet daugybė 
darbininkų jį skaito. O mūsų laikraštis dar di
deliam skaičiui Kanados letuvių galima užra
šyti tinkamai dirbant. Ypatingai Montreale, o 
Montrealo udarninkai-kės apie tai tyli. Visi 
udarninkai po visą Kanadą turi tą domėn imti 
ir nepagailėti energijos tam kilniam darbui.

JAU SEPTYNIOLIKA METŲ NUO SPALIO 
REVOLIUCIJOS

Lapkričio 7 dieną sukanka jau septynioli
ka metų nuo pergalingos Spalio revoliucijos, 
kuri nušlavė kapitalizmą šeštoj pasaulio dalyj 
ir išliuosavo darbo žmones iš išnaudojimo.

Septynioliktos Spalio revoliucijos sukaktu
vės primena mums ne tik tą, ką per tą laiką 
proletariato diktatūra davė darbininkams, kokį 
progresą padarė darbininkų valdoma šalis, bet 
ir visą darbininkų judėjimo istoriją nuo to lai
ko, kuri susideda iš griežtos kovos tarp skirtin
gų darbininkų judėjimo šakų.

1914 metų karas galutinai suskaldė Antrą 
Internacionalą, kuomet socialdemokratų vadai t 
pasisakė už imperialistinio karo rėmimą. Tuo- ’ 
met vienoj pusėj liko išdavingieji socialdemo
kratijos vadai, kurie dar, galima sakyti, iki šiai 
dienai tempia su savim milionus darbininkų, ir 
kitoj pusėj susigrupavo galutinai atsimetę nuo 
jų revoliuciniai socialdemokratai su draugu Le-' 
ninu priešakyje.

Septynioliktas Spalio revoliucijos sukaktu
ves minint aiškiausiai matosi, kur tie du spar
nai nuvedė. Dabar jau aiškiai matoma, kur at
vedė darbininkus Antras Internacionalas, kurio 
nuopelnus matome Vokietijoj* ir Austrijoj ir vi
soj eilėj kitų šalių. Antras Internacionalas vi
soj eilėj šalių pagelbėjo buržuazijai sudaužyti 
įproletarines revoliucijas, kad išgelbėti “demo- 

, ikratiją.” Dabar nebereikia aiškinti, kokią demo
kratiją turi darbininkai tose šalyse. Gi tuo pa
čiu laiku mes matome Sovietų Sąjungą apvaikš
čiojant savo septynioliktas sukaktuves su mil
žiniškais atsiekimas. Net vyskupai pripažįsta, 
kad Sovietų Sąjungoj bedieviai budavoja “die
višką” tvarką. O reikia pasakyti, kad niekur 
darbininkai nematė tokių baisių kontrevoliuci- 
nių kovų, kaip Sovietų Sąjungos darbininkai 
kad turėjo atmušti tuoj po valdžios sudarymo. 
Prie to reikia pridėti visokius boikotus, atsisa
kymus parduoti Sovietams reikalingus daiktus.

Tai ką mums parodo Salio revoliucijos sep
tynioliktos sukaktuvės. Ypatingai svarbu tą at
minti, kuomet kapitalistinis pasaulis atsiduria 
vis gilesnėse konvulsijose ir kuomet tuomi pa
sinaudodami visokie kapitalizmo agentai perša 
visokias priemones “socializmo” budavojimui, 
kad suardyki darbininkų frontą ir tuomi prail
ginti kapitalizmo viešpatavimo dienas.

Spalio revoliucijas sukaktuvių minėjimas 
aiškiai parodo, kad darbininkams tėra tik vie
nas kelias iš skurdo pasiliuosavimui, tai Spalio 
revoliucijos kelias, kuriuomi eina visos Komu
nistų Partijos. Kiti visi peršami keliai nėra tei
singi keliai. Tie keliai veda prie fašizmo.

ISPANIJOS DARBININKŲ KOVA 
PRIEŠ FAŠIZMĄ

Iš paskutinių pranešimų matosi, kad Ispa
nijoj darbininkų revoliucija prieš fašizmą bus 
nugalėta, nors darbininkai didvyriškai kovojo. 
Už tai nemažai kalti ir socialdemokratų va
dai, kurie per ilgą laiką nedaleido darbininkų 
prie vienybės ir tuo sulaikė kovas prieš fašiz
mą, kol fašizmas buvo silpnas. Vėlus bendro 
fronto sudarymas neleido darbininkams pakan
kamai susistiprinti, kad atsilaikius prieš įsiga
linčio fašizmo smūgus.

Dabar fašistinė valdžia skelbia, kad tūks
tančius darbininkų suareštavus ir daugeliui ji 
mano nukirsti galvas. Reikia skelbti protestus 
prieš tai. Visos organizacijos siųskite protestus 
Ispanijos konsulatams ir reikalaukite sulaikyti 
darbininkų žudymus. Taipgi reikia dalyvauti ir 
pikietuose, kur yra rengiama prieš Ispanijos 
konsulus.

Ispanijos įvykiai taipgi turi kanadiečius 
darbininkus paraginti smarkiau kovoti už suda
rymą bendro fronto ir už išvystymą priešfašis- 
tinio judėjimo, kad laiku įsitvirtinti ir neda- 
leisti tai pačiai istorijai pasikartoti Kanadoje. 
Lietuvių tarpe į kovą prieš fašizmą dar labai 
mažas skaičius įsitraukė. Reikia dėti pastangas, 
kad visos organizacijos ir atskiri darbininkai 
būtų įtraukti į kovą prieš fašizmą, kuris net ir 
religines organizacijas naikina.

bus pasiųsti į karą, bet jaunimas. Ita
lijoj nuo 10 metų amžiaus vaikučius 
jau mokina kaip vartoti šautuvus. O 
kas išlaikys tėvus, kuomet jie pasens, 
jei jų sūnūs bus pasiųsti į karą. Lai
ke karo valdžia neturės laiko pagal
voti apie seno amžiaus pensijas.

Darbininkų vaikai turėtų užsirašyti 
“Always Ready,” šešiolikos puslapių 
vaikučių žurnalą.

Lietuviai Jaunieji Pionieriai kviečia
me visus dar neorganizuotus lietu
vius vaikučius atsilankyti į mūsų su
sirinkimus, kurie atsibūna kiekvieną 
ketvirtadienį ir šeštadienį, 6 Denison 
Street.

Mūsų programa susideda iš muzi
kos gimnastikos, lietuvių kalbos pa
mokų, dieųos įvykių, dramos ir kitų 
interesingų dalykų.

Laimėkim darbininkų vaikučius del 
darbininkų klasės!

Stokite į Lietuvių Jaunuosius Pio
nierius!

ALDLD REI 
KALA1

Fort William Lietuviai Gerai Veiki
WORT WILLIAM, Ont. — čia šia

me dvynų mieste randasi nemažas 
skaičius bedarbių, bet kol kas dar dau
guma neįvertina darbininkų vienybės 
ir slankioja po vieniai jieškodami kur 
nors pralysti, kad nepakliudžius šios 
sistemos supuvimo ir ant darbininkų 
uždėtos vergijos. I bedarbių susirin
kimus mažai lankosi. Yra gražu ma-

tyti lietuvius darbininkus einant J 
rai su kitais ir net priešakyje J 
stojant už geresnes gyvenimo sįJ 
Laikykimės vienybės ir organįJ 
mes kuostipriau, nes mus paves 
ponai nesnaudžia, kasdien jy J 
planai, pinami nauji pančiai mus J 
tiniam ir fiziniam sukaustymį I

Patfjj J

SAVITARPINIS * 
LAVINIMASIS STRIELA,

KAPITALISTINĖ VALSTYBĖ

WORKERS UNITY LEAGUE KAMPANIJA
Kaip jau esame rašę, Ontarios provincijos 

valdžia skubiai rengiasi pravesti industrinius 
kodus, kuriais norima neva nustatyti mažiausių 
algų normą. Ontarios liberalinė valdžia tą dary
dama demogiškai nori apgauti darbininkus. Ne
va taikydama tuos kodus bosams nori užnerti 
kilpą darbininkams ant kaklo. Tas lengva pri
rodyti.

Juk ir dabar yra įstatymai, kurie nusako 
mažiausių algų normas. Bet negalima nei su ži
buriu surasti tokį atsitikimą, kur Ontarios val
džia būtų nubaudus bosus už tų įstatymų su
laužymą. O kiek mes skaitėme toj pačioj kapi
talistinėj spaudoj apie Stevens komisijos rapor
tą, kuriame buvo vardais išvardintos kompani
jos ir pažymėtos darbininkams mokamos algos 
tų kompanijų. Bet valdžia nei piršto nepridėjo 
prieš tas kompanijas, nors kai kuriais atsitiki
mais buvo nemokama ne pusės tos algos, kuri 
nustatyta mažiausių algų įstatymais.

Naujų kodų tikslas po mažiausių algų nor
mos nustatymo priedanga pažaboti darbininkų 
streikus už augštesnes algas ir tuom pat kartu 
sudaryti priekabę bosams numušimui darbinin
kų augštesnių algų, sulyginant jas su ma- 

I žiausių algų normomis. Streikai sulaikyti val-

Susiorganizavo Nauja Kuopa
Fort William draugai pranešė, 

ten suorganizuota ALDLD kuopa, ku
riai Centro Komitetas davė numerį 
15. Kuopa turi jau 12' narių.

Atrodo, kad naujų kuopų organiza
vimas vis artėja į Antro Rajono ry- 
bas. Kas gerai žino Kanados žemlapį, 
tas galėtų dabar nuspėti, kur sekanti 
kuopa turėtų susiorganizuoti į rytus 
traukiant.

Kaip nekalbėsime, vistiek reikia pri
pažinti, kad Ketvirtas ir Trečias rajo
nai šiuo klausimu pralenkė labai toli 
pačius didžiuosius rajonus. Gi sąly
gos rytinėj Kanados dalyje del naujų 
ALDLD kuopų daug geresnės.

kad

Kiek Dabar ALDLD Kuopų Kanadoj
ir Kaip Jas Stovi Nariais

• 1933 1934
15. Fort William, Ont. (Nauja) 12
18. Edmonton, Alta._ 21 7
21. Windsor, Ont._ ___10 4
36. Bienfait, Sask. 14 2
45. Vancouver, B.C.__(Nauja) 12
47. Montreal, Que._ _  62 40
69. Lethbridge, Alta. (Nauja) 20
82. Eau Claire, Ont._ __ 6 z 5

100. Timmins, Ont. _____  11 4
113. Hamilton, Ont._____ 7 6
137. Montreal, Que._ ___81 20
152. Red Lake, Ont.____ 10 13
162. Toronto, Ont. _ ___95 76
173. Nanaimo, B.C. _____4 4
217. Winnipeg, Man.____ 47 34

“DARBININKŲ ŽODŽIO” VAJUI 
PRASIDEDANT

Kuomet šis numeris pasieks savo skaityto
jus, “Darbininkų žodžio” vajus už sąvaitinį bus 
jau prasidėjęs. Todėl reikia iš anksta tarti kele
tą žodžių šio vajaus klausimu.

Vajus buvo paskelbtas iš anksto, nes tai 
nepaprastas vajus. Ypatingai jis nepaprastas 
tuo, kad už sąvaitinį ir kad reikalinga sukelti 
net visas tūkstantis dolerių aukų, kas atrodo 
lyg didoka suma. Tas buvo numatoma ir nekar
tą apkalbėta. Bet be to negalima pradėti leisti 
kas sąvaitę. Kiekvienas gali suprasti, kad Ka
nadoje nėra tiek daug lietuvių ir del to laikraš
tis negali turėti tiek daug skaitytojų, kad galė
tų pasilaikyti iš prenumeratų. Dėlto ir reikalin
ga tokia nemaža parama aukomis. Prie to dar 
galima pasakyti, kad kiekvienas laikraštis sun
kiai verčiasi, kuris tik nededa brangiai apmoka
mų skelbimų.

Nežiūrint to, kad buvo pastatytos sunkios 
sąlygos, kurios reikalingos nugalėti norint tu
rėti sąvaitinį, iš .draugų atsilepimai laiškais ir 
korespondencijomis-buvo už vajaus planus ir už 
ėjimą prie sąvaitinio. Mes manėme, kad drau
gai skaitytojai tą rašė apgalvoję gerai ir turėjo 
mintyje, kad tos sąlygos išpildomos. Tas prive
dė prie rimtu žingsnių ir dabar turime vajų. Gi 
mes irgi atlikome visus reikalingus prisirengi
mus. Taigi, dabar reikia žiūrėti, kad kvotas iš
pildžius, nes kitaip susidarytų gana kebli padė
tis.

Prie to dar reikia prisiminti ir apie vieną 
trūkumą, kuris pastebimas atsiliepimuose, bū
tent stoką planuoto prisirengimo gavimui nau
jų skaitytojų. Labai mažai draugų pasisakė už 
rinkimą prenumeratų. O tas yra labai svarbu. 
Jei mes tik aukomis stiprinsime laikraštį, tai 
sunku bus palaikyti jį ir tikslo neatsieksime. 
Laikraščio skleidimas yra vyriausia mūsų pa-

džiai galvoj, o ne darbininkų algos.
Reikia atminti, kad po algų nustatymo pa

seks pinigų numušimas. Prie to senai ren
giamasi. Gi slapta infliacija ir dabar vykdoma. 
Kapitalistai turės daug priemonių momentaliai 
numušti algas darbininkams, bet kodai neleis 
streikuoti, pasipriešinti bosams.

Suprantant, kaip galingas darbininkų ko
vos ginklas streikas, galima matyti, kokis di
delis smūgis rengiamas darbininkams per tuos 
kodus, kurie atsukti to ginklo išmušimui iš dar
bininkų rankų.

Kad atmušti tuos valdžios užsimojimus, 
reikalingas darbo klasės organizuotas pasiprie
šinimas. Tuo tikslu Workers Unity League, re
voliucinių unijų centras, paskelbė kampaniją 
už įtraukimą į savo unijas kokios 15,000 darbi
ninkų ir darbininkių. Taipgi už sudarymą bend
ro fronto su reformistinėmis unijomis, kad iš- 
vieno išdirbus darbininkiškus kodus ir pareika
lavus juos priimti. Tokiuose koduose darbinin
kai pastatys tokias sąlygas, kad būtų nauda 
darbininkams iš tų kodų. Didžiausias tos kam
panijos intempimas, tai lapkričio mėnesį.

Taigi, ši kampanija labai svarbi ir reikia 
remti ją visais galimais būdais. Masinės darbi
ninkų organizacijos turi mobilizuoti savo na
rius lankymui dirbtuvių su WUL literatūra ir 
remti finansiniai palaikymui patyrusių organi
zatorių, kurie pasiųsti į svarbesnes industrijas, 
bei dirbtuves.

Reikia dar pasakyti, kad ši kampanija la
bai susijungus su kova prieš fašizmą ir karą. 
Ontarios valdžios kodai yra pirmi žingsniai prie 
fašizmo. Tai kopija Musolinio ir Hitlerio įstaty
mų, kuriais tose šalyse fašizmas suvaržė darbo 
unijas ir atidavė darbininkus biauriam bosų iš
naudojimui. Reikia užkirsti kelią iš pat pra
džios, kol fašizmas neįsigalėjęs.

Vadovaujanti draugai kolonijose turi at
kreipti didelę atydą į šią kampaniją.

Viso 422 257
Turint mintyje, kad virš 50 naujų 

narių šiais metais gauta, tai iš 422 
senų narių bus tik 204 nariai pasimo- 
kėję duokles už šiuos metus, kas reiš
kia, kad dar nėra pusės. Kuopų val
dybos turi žiūrėti, kaip jų kuopos sto
vi ir dėti pastangas, kad išrinkti na
rines duokles. Juk tik du mėnesiai iki 
sekančių metų, kuomet reiks pradėti 
rinkti duokles už 1935 metus.
“šviesa Bus Siunčiama Kiekvienam 

Nariui Į Namus

Kad greičiau pasiektų kiekvienų na
rį ar skaitytojų, ALDLD Centro Ko
mitetas nutarė, kad “Šviesų” siunti
nėti kiekvienam atskirai. Dabar tiktai 
reikia, kad visi nariai paduotų savo 
adresus. Kiekviena kuopa gavo tam 
tikras blankas, kurias reikia užpildyti 
ir gražinti Centro Komitetui. Todėl 
valdybos prašomos tų darbų atlikti 
kiek galint greičiau. Taip pat kiekvie
no nario pareiga priduoti savo adresų 
valdybai. Ypatingai tų turi atlikti tie 
nariai, kurių valdybos nežino, kur gy
vena, arba kurie yra išvykę kur dar
bui. Taipgi reikia greitai duoti žino
ti ar valdybai ar Centro Komitetui, 
jei kur persikeliat.

Nežinia, kodėl dar daugelis kuopų 
valdybų negrųžino nominacijų į Ka
nados Veikiantį Komitetų blankų ne
žiūrint, kad jau visas mėnuo praėjo 
nuo pirmo spalio, kada reikėjo jas su
gražinti. Skubėkite atsiųsti.

J. Brukąs.

Kapitalistinė gamyba, tai veikian
čioji pumpa delei pumpavimo priedi- 
nės vertės. Kad gerai savo užduotis 
gailėtų atlikti toji pumpa, tai išnau
dotojų klasei ne tiktai reikalinga, kad 
toji pumpa būtų tobula savo išbudavo- 
jime, bet už vis svarbiausia kapitalis
tų klasei, kad ta pumpa turėtų kiek 
galint stipresnę apsaugą kapitalisti- i 
nes gamybos. Šiandien daugeliui dar
bininkų aišku, kaip ant delno, kad ka- 
ppitalistinė gamyba stovi ant gana blo- i 
gų pamatų, kad ji neatsako visuome
nės reikalams, bet trukdo augštesnį 
teknikos išsivystymą. Bet kad toji iš- j 
naudotojų klasė turi organizaciją, kuri < 
jėga apgina išnaudotojų reikalus, tai 
nežiūrint ant kiek pavojingas ateities 1 
visuomenei šis kapitalistinis surėdy-, < 
mas, ant kiek jis stumia visą žmoniją j 
į pavojingiausius karus, įvisuomenės ( 
barbariškus išsigimimus, vistiek kapi- n 
talistinė sistema viešpatauja ant pen- < 
kių pasaulio šeštadalių ir visur pilna i 
netobulumų ir beviltės ateičiai. O ji j 
viešpatauja dėlto, kad turi dar užtek- : 
tinai stiprią oarganizaciją, kuri apgi
na išnaudotojų reikalus. Tą organiza
ciją vadiname valstybe.

Didelę daugumą darbininkų užtiksi
me su manymu, kad valstybė yra be
šališka organizacija, nepriklausanti 
nė kapitalistams, nė darbininkams, 
bet gananti aplamai visų klasių reika- 
lūs. Tai baisiai klaidinga tokia mintis. 
Jeigu kam teko dalyvauti streike, kur 
ėjo kova už daribininkų būvio pageri
nimą, tas aiškiai matė, kieno reikalus 
kapitalistinė valstybė gynė. Valstybė 
niekuomet neprisiuntė policiją arba 
kariuomenę į dirbtuves, kur darbinin
kai mirtinai išnaudojami delei nubau
dimo bosų, bet prisiunčia policiją, ka
riuomenę ir kitokius slopinimo įran- . 
kius tenai, kur tik darbininkai nepa- 
kęsdami išnaudotojų sąlygų išeina į 
kovą su kapitalistų pasamdytais gerk- , 
lapioviais ir griežtai tie valstybės or
ganai stoja ginti išnaudotojų pusę. 
Pirmiausia siunčia policiją, kuri pa- ( 
vartoja buožę, toliau ašarų bombas, . 
revorvelius; jeigu to neužtenka nuslo
pinti darbininkų jėgoms, stato kulko
svaidžius, tankus, orlaivius ir visokio 
kalibro kanuoles. Vienu žodžiu sa
kant sutraukia visokio tipo žudymo 
priemones ir be atodairos paleidžia j 
darban ir nepaiso ant skaičiaus dar
bininkų, kiek jų liks nukautais, bet 
stovi už tai, kad kapitalistų reikalai 
būtų apsaugoti.

Tad mes matome iš tų faktų kad 
valstybė nėra toji bešališka jėga, ku
ri gina visuomenės reikalus, bet ji tu
ri klasinį pobūdį ir kapitalistinėje vi
suomenėje valstybė gina kapitalistų 
reikalus ir ji priklauso kapitalistams, 
o ne darbininkams, ir jos svarbiau
sias tikslas yra: ginti privatinę nuo
savybę. Tad trumpai pavadinus, vals
tybė bus: klasinis slopinimo aparatas, 
slopinti priešingąsias klases ir kovoti 
su kitomis tokiomis slopinamo organi
zacijomis delei padidinimo priedinės 
vertės, paveržiiant iš jų teritorijas, 
kur numatoma gera dirva iškišimui 
savo prekių arba turtingos teritorijos 
žaliadaikčiais ir t.t. Nežiūrint to, kad 
kapitalistinė valstybė ištisai gina ka
pitalistų reikalus o darbininkų reika
lus tiktai ant tiek, ant kiek patiems 
kapitalistams reikalinga, kad darbi
ninkų reikalai pagerėtų, kapitalistinės

Organizuokime Vaikučius
Rašo John Merkis 

(Toronto lietuvių Jaunųjų Pionierių 
grupės vedėjas, studentas)

Mums yra labai svarbu organizuo
ti vaikučius darbininkų klasei. Jeigu 
mes neorganizuosime, tai kapitalistai 
susiorganizuos. Kapitalistai sunaudo
ja daug savo laiko ir energijos pa
traukimui savo pusėn darbininkų vai
kų. Mokyklos, judžiai ir įvairios vai
kų organizacijos yra taip vedamos, 
kad atitraukti darbininkų vaikus idė
jiniai nuo darbininkų klasės, užnuody
ti jų mintis ir naudoti juos prieš sa
vo tėvus, būtent laike streikų, kuomet 
vaikai įstoja į armijų paaugę. Tokius

pavizdžius matome Stratforde ir dau
gelyje kitų streikų po visą šalį. Kapi
talistai organizuoja vaikučius į Boy 
Scouts ir Girl Guide Movement. 1932 
metais buvo 57,603 skautai berniukai. 
1933 mėtaiis buvo jau 64,780.

Kiekvieną mėnesį trečia dalis vaiku
čių, išegzaminuotų Public mokyklose, 
randami fiziniai silpni; virš 50,000, 
beveik pusė mokyklų lankytojų rasti 
su nesveikais dantimis. Nursių skai
čius sumažintas ant 12 nursių 1932 
metais.

Mokinimas mokyklose yra prastes
nis, nes mokyklos perdaug užkimštos.

dėlę rolę visose darbininkų kovose. Jų 
dalyvavimas visoj eilėj istorinių strei
kų Kanadoj (Crow’s Nest Pass, Win
nipeg) tą patvirtina.

Dabartiniu laiku yra arti 6,000 or
ganizuotų vaikučių, prie darbininkiš
kų organizacijų. Lietuvių Jaun. Pio
nierių yra apie 25 Toronte. Tai visai 
mažai turint mintyje, kad dirva del 
masinio vaikučių judėjimo yra labai 
gera. Darbininkų vaikučiai nori prisi
dėti prie to judėjimo, bet trūksta ini
ciatyvos iš darbininkų organizacijų 
pusės.

Dabar yra laikas organizuoti vaiku-
Darbininkų vaikučiai lošia labai di- čius prieš karų ir fašizmą. Nė tėvai

STREIKAS MIŠKUOSE
Tarp akmeninių uolų, kalnų,
Tarp upių ir ežerų,
Amžiais tylėję plotai miškų—
Sukuryj griežtų kovų.

Čia užvirė kova griežčiausia,— 
Kova už teises gyvent.
Vergai į būrius susitelkę 
šaukia: “Gana jau vergaut!

“Gana gyviems pūti miškuose!
“Gana plėšikus penėti
“Mes esam kovos sūkuriuose, 
“šaukiam draugus prisidėt.”

Ir rikiuojasi jųjų eilės: 
Stoja minios pavergtų. 
Idėja brolybės ir meilės 
Pražydėjo tarpe jų.

Į streikų kovas išsilieję 
Vergai grumias už būvį.
Nelaisvės grandys subarškėjo— 
Ir sutrūkti jos turi!

Miškų Darbininkas

valstybės išlaikymas ant darbįB 
pečių puola visu smarkumu.
ištisai vieni tiktai darbininkai irsiS 
kioji buržuazija turi dalyvauti 
kurie vedami del stambiojo ka|M 
reikalų, vien tik vadovybė iš hB 
talistų klasės, kuriai neprisieina nB 
karo sunkenybių. Tad kapitalistai B 
tiktai nenukenčia, bet iš to yraneB 
pasakytai didelė nauda jiems. 0 B 
ibininkai nė vien tiktai karo išlaiB 
turi padengti pavidale mokesčių, bl 
ir tos padarytos išlaidos, išmokėti 
užlaikymui policijos, milkųos, kariui 
menės, teismų kalėjimų, jvalKų šnil 
pų, skebų, provokatorių pasitoįvaj 
įvairių surinktų iš darbininkų moki 
čių. Dabar ir fašistų smogininkų gi 
jos palaikomos iš darbininkų išpl 
tais mokesčiais, o tenai, kur dari 
siga/lėjęs fašizmas, valstybės m 
pinigų sumas del fašistinės propal 
dos. O stambūs kapitalistai ne til 
nemoka mokesčių bet dar gauna! 
šokių pašalpų per įvairius “abB 
mo” fondus (SAV). Tad išeina B 
išlaikymas kapitalistinės valstybės! 
ra suverstas ant darbininkų pečiui 
jos tikslas yra tarnauti kapitalistai 
ir slopinti darbininkų klasę. Lenini 
sako: “Buržuazinė valstybė yra 11 
mas, kur legaliai galima apiplėšiil 
publikų.”

Bet pažiūrėkime ar taip yra, B 
kad mums skelbia įvairūs patriB 
kad valstybė yra tautos apsigjniB 
įrankis. Sumušimui tokiems adB 
pavizdžių galima būtų pririnktB 
perdaug. Mes žinome ištisoje B 
valstybių kapitalistai už pinigu.® 
duoda koncesijas ir suteikia miB 
listines teises naudotis svetimyB 
tybių kapitalistams ir engti 
lies liaudį, jeigu kapitalistaar/® 
yra nauda. O tų naudų jie ate B 
valstybės iždo. Taipgi laike i^ĖuB 
jie stengiasi naudoti kolonialę ta® 
menę, kad tiktai numalšinus U® 
didžiumos reikalavimų pagerinti B 
bininkų būvį, o išlaikyti kapitfl 
reikalus pilnai pelningus. Jeigu! 
neturi tokios kariuomenės, tuometi 
sisamdo iš užsienio malšintojų būrį 
Kapitalistai kuomet mato, kad didi 
ma jų tautiečių nusistatę prieš I 
ir tam išėjimo nesuranda, tai jie! 
riai jungiasi prie kitos valstybės,! 
rioje kapitalistų nuožiūra jų reitall 
bus geriausiai apginami. Tad 
nestovi ant tautinių pamatų, tat ad 
ekonominių pamatų ir jos tiks^W 
saugoti privatinę nuosavybę. į

Proletarinė valstybė, kuri gyva 
Sovietų Sųjungoj, taipgi yra sIoh 
mo aparatas. Kaip kapitalistinė ■ 
tybė slopina darbininkų klasę, J 
proletarinė valstybė slopina kapbl 
tų klasę. Kapitalistinės valstylw^J 
las yra ginti privatinę nuosavo 
proletarinės valstybės tikslas gi 
visuomeninę nuosavybę. I

Kapitalistinės valstybės nei gil 
nenori apie sunaikinimų klasių, I 
rūpi tiktai laikyti skurde darbini! 
mases ir iš jų plėšti priedinę B 
Tiktai kvailys gali manyti, kadi 
galės tapti kapitalistais arba ta® 
siems turtingais kapitalistiniai® 

į rėdyme, nes kapitalistinė valst® 
mo ant išnaudojimo. Proletarinė® 
tybės tikslas yra sunaikinti klasfl 
naudojant ant kapitalistų klasė® 
spaudų. Prie proletarinės va® 
visi jos piliečiai tampa dirbąs® 
suome. Su klasių nykimu, ny<®[ 
pati valstybė, nes kuomet 
priešinimo, nereikalinga nei ^B; 
įrankių. Kapitalistiniame 
klasės negali išnykti, tad fl^B 
•nykti ir pati valstybė. Kla>®Į 
visų laikų aštrėja, tad aštrėja®! 
pinimo įrankiai, kų mes 
trešnėse valstybių formose. I |

Sovietų Sųjungoje nyksta U® 
su nykimu klasių kaskart šv® 
valstybės slopinimo aparatas H 
niame gyvenime. Su užsieniu 
treja, nes pavojus užpuolimo ti® 
ibininkų tėvynės didėja. I

Valstybė atsirado tuomet, 
atsirado privatinė nuosavybė, 
dalino žmones į klases. Kaip 
sako, valstybė yra klasių PP1® 
mų išdava, juo priešingumai 
didesni, juo ir pati valstybė 
Šiandien kapitalistiniame P^B 
klasių priešingumai eina prie J 
kraštutinyibių ir valstybės p^B 
fašistines valdymo formas, 
ra pačios žiauriausios, budelis’*'® 
pinimo darbininkų klasės foru10®
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draugų, sukėlime reikalingos sumos 
fondo ir gavime reikiamo skaičiaus 
skaitytoju, yra būtinos.

Aš statau sau kvotų sukelti $5.00 
fondo ir gauti 2 naujus 
“Darbininkų žodžiui”.

Iššaukiu P. Misiavičių, 
J. Berlinskų, L. Kisielių 
liam, Ont.), F. Gregorių (Kenora, 
Ont.), J. Urbonavičių (kur jis dabar 
randasi), P. Kuncę, J. Vaitkų, A. Ta- 
barauskų (Toronto), L. Svirplį (Win
dsor), P. Žilinskų (Samia, Ont.), J. 
Brogų (Toronto) į sociales lenktynes 
ant tokios sumos kiekvienų.

Tikiuos kad draugai priims mano 
pakvietimų, kaipo išreiškimų proleta
rinio draugiškumo klasių kovoje.

Su proletariniais linkėjimais,
B. Butrimas.

MONTREALO ŽINIOSskaitytojus
Laikykimės vienybės į J 
mes kuostipriau, nes 
ponai nesnaudžia, kafc-, 
planai, pinami nauji 
tiriam ir fiziniam sukai^ EAU CLAIRE, ONT.

fbrųžinu blankų su aukomis sumoje 
KO. Linkiu ir kitiems draugams pa- 
Brbuoti, kad padarius šioje šalyje 
Kntėlį mūsų kalboje laikraštį su
liniu. Remkime, draugai, kiek ku- 
1 Įgalime,/ išjudindami ir kitas kolo- 
is kurios yra mieguistos, kad už- 
hą tikslų būtinai pasiekti. Nema- 

^^time, kad kas mums gerovę suteiks, 
gu mes būsime taip skirtingose i- 

"-^ose paskendę ir kiekvienas veiksi- 
valstybės išlaikymas»t iki Šiol€i’ Nemany-
pečių puola visu smaiUT.’ Dai,blnillk'i žodis” "eatne- 
ištisai vieni tiktai dartj Joklos1'sva,!,bojs mūs,i Ujimui. Ne- 
kioji buržuazija turi dS™ Jtako’ W “es tuJ?™e.-net dU 
kurie vedami del Valstijose irkurie vedami del Kanka. Tag yra klaida, draugai> nes 
rei. 'įvienytų Valstijų laikraščiai negali
ta s ų ases> r1^ D^į|ln'ai nušviesti Kanados darbininkų 
karo sunkenybių. Tad i^fdejimu. Be to jie irgi turi ir taip 
tiktai nenukenčia, betjjj5Aug ko rašyti iš savo šalies judėjimo

QPINIS J 
44SIS
Ė

:ian- 
iedi- 
lotis 
tau- 
kad 
vo- / 
!is- / 
ek Į pasakytai didėlė negaĮį jaUg vietos duoti del mūsų, 
ti- rbininkai ne vien B D raugai, meskim visas klaidingas
r- / turi padengti Pa^jĮj^Jpintis, kurias yra įpumpavę išnaudo- 
1- / ir tos padarytos i^Ejtjai į mūsų galvas, o stokim į Komu-

I užlaikymui policijos, iBstų Partijų ir žengkim organizuotai 
menės, teismų kalėjiMguroidytais mums draugo Lenino ir 
pų, skebų, provokatoriijgtalino keliais, o tuomet mes pasiek- 
įvaiiių surinktų iš darbiame tų, kų dabar turi Sovietų Sųjun- 
čių. Dabar ir fašistų smogos darbininkai. 
jos palaikomos iš darbinį 
tais mokesčiais, o tenai, Int RED LAKE ONT 
sigalėjes fašizmas, vaistyti . ' w e
pinigų sumas del fašistinės!^ aukso ^os-
dos. O stambūs kapitalistĄkeletas ^tuvių. Is šio

A. S.

W. Dlugar, 
(Fort Wil-

atsišaukimų kaslink “Darb. žodžio” 
vajaus. Spalio 7 susišaukėm susirin
kimų ir vienbalsiai užgyrėm 
Rajono žygius. Kaip mes numatom ū- 
pų mūsų narių, jei taip kitos koloni
jos sukils, tai mūsų rajonas bus kaip 
Francuzų Verdunas—jokios kanuolės 
iš kitų rajonų mus nesumuš mes bū
sim laimėtojais.

Mes Bienfaito angliakasiai ir M.D. 
S. Coal Mine, God Lake Mine, Pros
pect Mine, Pogs Mine ir W.D. Mine 
maineriai šaukiam aukso kasyklų 
draugus į sociales lenktynes būtent 
redlaikieČius, sanantoniečius ir bisset- 
tiečius. Nemanykite, draugai, kad jūs 
kasat auksų ir didžiuojatės kad tai 
beveik brangiausias metalas pasauly
je. Mes apsvarstėm, kad jūsų auksas 
yra bevertis prieš mūsų anglį, nes jū
sų auksu namų neapšildysi ir “pori- 
čio” neišvirsi, net ir to pačio aukso 
neišskirsi be mūsų anglies ugnies. 
Taigi, mes viskų apsvarstę ir nutarėm 
jum kailį išperti. Žiūrėsim, kurie dau
giau sukelsime. Kiek mes manome su
kelti, nesakysim dabar.

36 Kuopos Vajaus Komitetas.

Trečio

Iš Montrealo SDP Draugijos Veikimo

Jose dir- 
skaičiaus 

^oka^^kesčiOeT da7> visoki'i- skaito darbininkiš- 
sokių pašakpų per įvairius ® laikraščius, o kai kurie kapitalis- 
mo” fondus (SAV). Tad M kitai'P sakant socialfašistų. Bet aš 
išlaikymas kapitalistinės kad mums visiems darbinin-
ra suverstas ant daibininhP3 reiktl* ^iptasti ir pamesti be
jos tikslas yra tarnauti kap^iči'us Statistų laikraščius ir juos 
ir slopinti darbininkų klastFus- Mes turime savo darbininkiš- 
stiko: “Buržuazinė valstybiF laikrašči"s ir ,JU03 rambi-

• mas, kur legaliai galima ,i"as.?oks įetuvių darbimnkų laik-
■ Dublika” TŠtis išeina Kanadoje, tai yra “Dar-

d * ** *’- *, • , . įlinkų Žodis,” kuris eina dar tik du
Bet pažiūrėkime ar taip F į mėnesį, bet jei mes visi lietu-

kad mums skelbia jvairūsij daribininkai remtume aukomis ir 
kad valstybė yra tautos aĮEip^umeruotume, tai turėtume jį 
įrankis. Sumušimui tokiemifc-gntiTiiii.
pavizdžių galima būtų pr*)ra,Ugai, buvo rašyta, kad nuo pir- 
perdauig. Mes žinome ištisoL lapkričio prasideda “Darbininkų 

■Ii valstybių kapitalistai už pinližio” vajus. Tai mes nepasilikime 
duoda koncesijas ir sutcikįQ0 kįtų. Mes redlaikiečiai priklauso-

1 listines teises naudotis sv^e prįe Trečio Rajono. Pereitų vajų
■ tybių kapitalistams i* ewpgcias Rajonas laimėjo. Bet dar ki-
jldes liaudį, jeigu kapitoLos .^^3^03 priklauso prie Trečio Ra- 
'yra nauda, O tą naudą įKno įr jose randasi lietuvių darbinin- 
valstyibės iždo. Taipgi tai San Antonia, Flin Flon,
jie stengiasi naudoti koloEbįenfait ir kitos anglių kasyklos. Jei 
menę, kad tiktai numalafces draugai, norėsime, tai ir pastaty-

" didžiumos reikalavimą pųfcme “Darbininkų žodį” sųvaitraščiu, 
" hininkų būvį, o išlaikyti besigailėdami paaukoti dienos ar ke-
• reikalus pilnai pelningus, tų dienų uždarbį.
■ neturi tokios kariuomenės. Ii [[Aukokime, draugai ir draugės, kiek
* sisaundo iš užsienio malšintojus išgalime, kad pastatyti Trečių 

Kapitalistai kuomet mato, ki L jonų pirmoj vietoj ir kad “Darbi- 
ma jų tautiečių nusistatę j Inkų Žodis” taptų sųvaitraščiu!
ir tam išėjimo nesuranda, Ii darbininkiškų Laikraščių Skaitytojas, 
riai jungiasi prie kitos valst|| 
rioje kapitalistų nuožiūra jo 
bus geriausiai apginami. Tad 
nestovi ant tautinių pamatų, 
ekonominių pamatų ir jos

I saugoti privatinę nuosavybę.
Į Proletarinė valstybė, kuri j 
1 Sovietų Sąjungoj, taipgi yra! 
Įmo aparatas. Kaip kapitalisfl 
\tybė slopina darbininkų klail 
' proletarinė valstybė slopina ll 

l tų klasę. Kapitalistinės vaisto (Draugai! Nors aš neilgiausia, kaip 
las yra ginti privatinę nuos|kaitau “Darb. Žodį,” bet turiu tarti 

L“ proletarinės valstybės tiksljam didelę proletarinę padėkų. Jis a- 
h visuomeninę nuosavybę. Kdarė man akis ir parodė tikrų kelių, 

Kapitalistinės valstybės Dfciriuo aš turiu eiti ir kas yra mano 
nenori apie sunaikinimą klatraugas ir kas priešas. Jis įstatė ma- 
rūpi tiktai laikyti skurde me į ALDLD 217 kuopų, kuri yra vie- 
mases ir iš jų plėšti priediminteles lietuvių darbininkų organiza- 
Tiktai kvailys gali manytįmjos Kanadoje kuopa.
galės tapti kapitalistais arį® Aš perskaitęs Trečio Rajono Komi- 
siems turtingais kapitalistii|,eto atsišaukimų pilnai užgiriu jo 0- 
rėdyme, nes kapitalistinė vifcalsius ir iššaukimą Pirmo ir Antro 
įmo ant išnaudojimo. Proletatajonų į lenktynes šimtą nuošimčių 
tybės tikslas yna sunaikinti fepildyti uždėtas kvotas. Aš dirbau 
naudojant ant kapitalistų an^ ūkės, Hamiota, Man., žie-
spaudą. Prie proletarinės k110s uždirbau 8 dolerius į mė-

SBesį vasarą 20 dol. Neskaitant žiemos 
ždarbio, aš nutariau aukoti vienos 

sąvaitės uždarbį ($5.00) “Dari). Žo- 
Bo” naudai, skirdamas į Trečio Ra- 
ono kvotą ir pasižadu dar ant blan- 
gs surinkti 5 dolerius ir gauti 2 nau- 

skaitytojus. Tuo pat kartu iššau- 
iu tų patį padaryti šiuos draugus:
B. Puodžiūnas (Realham, Man.), M. 

lurkšaitis (Gods Lake), W. J. Jankus 
[The Pas, Man.), A. Nausėda (La 
Salle, Man.),-S. Never (Cordell, Sask) 

Burlega (Roche Percce, Sask.), J. 
fciškūnas,' J. Pavirkšnis (Prince Al
bert, Sask.), E. Undraitis (North Por- 
Kal, Sask.), P. Gaižutis (Mountainside, 
Man.), P. Gutauskas (Winnipeg), V. 
Lepečka (Winnipeg), įr j. Mikaila 
■Kewatin Lumber Co. Kenora, Ont.). 
■ As tikiuosi, kad šie draugai atsakys 
jriimdami mono iššaukimų.

Lai gyvuoja sąvaitinis “Darb. žo- 
lis” nuo 1935 metų sausio pirmo!

Jonas Markūnas

iaįmo” fondus (SAV). Tad ii 
ji išlaikymas kapitalistinės v;
k- 
gi- 
sa-

:si- 
be- 
nti 
ns, 
ta
is.
ur

lUS

be
rba
in-
IU- .
a-

s, 
ti

3S
S, 
ui
os
ad
:a-
La-
ms
■bi
nes

visi jos piliečiai tampa 
suome. Su klasių nykimu, 
pati valstybė, nes kuomet 
priešinimo, nereikalinga ne 
įrankių. Kapitalistiniame 
klasės negali išnykti,
nykti ir pati valstybė, 
visų laikų aštrėja, tad aš 
pinimo įrankiai, kų mes 
trešnėse valstybių formos

Sovietų Sąjungoje nyks 
su nykimu klasių kaskart 
valstybės slopinimo apaia* 
niame gyvenime. Su užs$ 
treja, nes pavojus užpuolį 
ibininkų tėvynės didėja. J

Valstybė atsirado tuou^ 
atsirado privatinė nuosm 
dalino žmones į klases. M 
sako, valstybė yra klasill 
mų išdava, juo priešingai 
didesni, juo ir pati valsai 
Šiandien kapitalistiniai! 
klasių priešingumai einnl 
kraštutinybių ir vaistyki 
fašistines valdymo fonn^l 
ra pačios žiauriausios, 
pinimo darbininkų klasės'j

UPSALA, ONT.
Keletas lietuvių gyvenančių vergi

jos kempėse nutarėm dar kartų iš
šaukti sudburiečius į lenktynes, ka
dangi, berods, jau trys mėnesiai at
gal kada mes norėjom paremti dar
bininkiškų spaudų, tuom remdamiesi 
buvome iššaukę į lenktynes sudburie
čius. Bet kaž kodėl niekas tuo kart 
neatsiliepė spaudoj.

Pirmame iššaukime buvom biskį ne
ramūs, kad ne sau lygius ir geresnė
se sųlygose gyvenančius iššaukėm į 
lenktynes. Bet pasirodė atbulai. Nors 
nėra drąsu ir dabar, nes dabar mūsų 
skaičius dar labiau sumažėjo, bet ir 
vėl mėginame. Mat kartais ir mažas 
parbloškia didelį. Kas iš to bus, tai 
matysime pabaigoj vajaus.

Upsaliečiai.

Kad padarius “Darbininkų žodžio” 
vajų pasekmingu ir atsiekus siekiamo 
tikslo, reikalinga, kad kiekvienas ak
tyviai darbuotus.

Kiekvieno draugo darbo užsimoji
mai rodo jo pasiryžimų ir ragina ki
tus. Aš nusistatau sau darbo kiekį ir 
išša/ukiu į sociales lenktynes šiuos 
draugus:

A. Indriūnų, V. Karosų, J. Žukaus
kų ir Baniukonį.

Aš sau užsidedu kvotų sukelti $3.00 
fondo ir gauti 2 nauju skaitytoju del 
“Darb. žodžio.” Ant tokios pat sumos 
iššaukiu augščiaus suminėtus drau- 

igus, kiekvienų atskirai.
Tikiu, kad draugai priims mano pa

kvietimų, kaipo išreiškimų proletariš- 
ko draugiškumo.

Su proletariniais linkėjimais,
J. šūkis.

Spalio mėnesio 14 dienos susirinki
me pravestas geras tarimas—rengti 
prakalbas su koncertine programa. 
Prakalbų tema: “Pašalpinių Draugijų 
reikšmė ir kodėl mes darbininkai turi
me remti panašias kovas, kaip Austri
jos darbininkų.”

Nors ši draugija yra nepolitinė, bet 
joje priklausantieji nariai neturėtų ap
sistoti minimos draugijos rybose. Tu
rėtų pažinti pašalpinių draugijų ir į- 
vykusių ir vykstančių darbininkų kla
sės kovų su kapitalizmu pagrindinę 
reikšmę.

Šios dvi temos nepajėgs išaiškinti 
visų klausimų ir atskleisti tas proble
mas mums, kurios darbininkams sun
koku išrišti. Dapildymui to, mes tu
rime studijuot darbininkiškas ALDLD 
leidžiamas knygas ir skaityti darbi
ninkiškus laikraščius. Tik tuomet ži
nosime, kuria kryptimi turime tiesti 
mus draugijos veikimų. Mūs draugija 
susideda iš darbininkų klasės narių,

todėl ir privalo tarnauti mums pa
tiems. Gi iki šiol pas mus dar yra pa
sipriešinimų darbininkiškiems reikala
vimams.

Prie progos reikia pasakyti, kad 
mūsų draugijoje yra peiktinų apsireiš
kimų ir kitais klausimais. Susirgus 
nariui, gojaus kaip kurie draugijos 
nariai pradeda verkšlenti; girdi, čia 
jau atsirado antras Žebrys, išplėš iš 
draugijos daugybę pinigų ir t.t.. Ar
gi tai sųmoningi tokie išsireiškimai ?

Taip, žebriui išmokėjome daug pi
nigų, bet tai viskas buvo atlikta su
lyg draugijos konstitucijos. Tas pat 
bus ir su kitais draugijos sergančiais 
nariais.

Bet dabar pasistatykime sau klau
simų, ar mes norime būti Žebrio ar 
S. vietoje? Aš tikras, kad neatsiras 
nei vieno iš mūs pašalpines draugijos 
tam savanorio. Taip ir tie draugai ne
susirgo savanoriais. Pirmųjam perei
to karo fronte nuodingos dujos pa-

kirto sveikatų, o čion atvykus į Ka- 
nadų, dirbtuvių dulkės ir įvairūs ga- 
zai pabaigė daryti jį amžinu įvalidu. 
Taip pat atsitiko ir su draugu S. Jam 
dirbtuvėj dirbąnt sunkų darbų nuodin
gais gazais ir dulkėmis prišvinkusioj, 
pagriebė džiova. O ar mes esame tik
ri, kad netapsime to paties kapitalo 
aukomis. Tik pažvelgkime marksisti
nėmis akimis ir 
veda darbo klasę

Tad privalome 
nes” iliuzijas ir
pašalpines organizacijas ir padaryti 
jas darbininkų reikalus remiančiomis, 
bet privalome organizuotis į revoliu
cines industrines unijas ir politines 
partijas, kad išsikovoti geresnes dar
bo sųlygas dirbtuvėse ir tuomi užkirs
ti kelių visoms ligoms, kurios del di
lio darbo sunkumo ir dirbtuvių nešva
rumo ten sunaikina darbininkų svei
katų.

pamatysime prie ko 
ši sistema.
mesti tas “nepoliti- 

organizuotis, netik į

M. Krissas.

Šių metų spalio 5 dienų buvo ALD 
D 152 kuopos 'susirinkimas. Per su- 
įrinkimą gauta 2 nauji nariai, kurie 

’ žsimokė jo metinį narių mokesnį už

į Per susirinkimų buvo nutarta dar
buotis sulyg išgalės, kad “Darb. Žo- 
jį” pastačius sųvaitraščiu.

Kuopos Narys.

WINNIPEG, MAN

i

I
s

Mes Kenoros distrikto lietuviai dar
bininkai, nors ir neskaitlingi būdami, 
esame pasiryžę pasidarbuoti “Darbi
ninkų žodžio” vajuje# sulyg išgalės.

Statome sau kvotų sukelti $30.00 
fondo ir gauti 10 naujų skaitytojų “D. 
žodžiui” ir šaukiame į sociales lenk
tynes Winnipegu ant $60.00 fondo ir 
gauti 15 naujų skaitytojų ir Fort Wi
lliam distriktų sukelti $80.00 fondo 
ir gauti 25 naujus skaitytojus.

Mes pilnai užtikrinti esame,
mūsų iššaukimas bus draugų priim
tas, kaipo išreiškimas proletariško 
draugiškumo klasių kovoje prieš iš
naudojimų.

Su proletariniais linkėjimais,
Kenoriečiai.

raščio (fondui dienos uždarbį. Taipgi 
iššaukiu draugę J. Svirplienę, windso- 
rietę, ir draugų A. Galdykų, hamilto- 
nietį, paaukoti dienos uždarbį tam 
tikslui.

VI. Raila.

Suprasdamas svarbų išleisti “Dar
bininkų Žodį” kas sųvaitę tam reika
lui aukoju dienos uždarbį ir iššaukiu 
tų patį padaryti draugų J. Berškį, tim- 
minsietį; draugų B. Grušų, torontietį; 
draugų A. Daveikų ir R. Klingų, ha- 
miltoniečius. Tikiuosi, kad draugai iš
šaukimus priimsite.

kad A. Mikelionis.

ST. BONIFACE, MAN.
Pirmiausia aš prašau tų draugų ir 

draugių, kuriuos aš iššauksiu, kad ne- 
užsigautumete, bet draugiškai priim
tumėte mano iššaukimų.

Aš skaitydama “Darb. Žodį” paste
bėjau Trečio Rajono atsišaukimų del 
“Darb. žodžio” vajaus kad ALDLD 
nariai ir “Darb. žodžio” skaitytojai 
pasidarbuotų ir aukomis paremtų ir 
padėtų išpildyti Trečiam Rajonui už
dėtų kvotų, kuri reikalinga padary
mui “Darb. žodžio” sųvaitiniu, ir ku
riame buvo prašoma paaukoti sųvai- 
tės ar dienos uždarbį, kas išgali, ir 
iššaukti į draugiškas lenktynes vieni 
kitus, tai aš, nors ir mažai uždirbda
ma, aukoju į Trečio Rajono kvotų 2 
dienų uždarbį ir atsišaukiu į sekan
čius draugus kad ir jie aukotų nema
žiau, kaip ir aš:

P. Masiokas, K. žalis (Roche Per- 
cee, Sask.), J. Paliliūnas ir J. Radze
vičius (Red. Lake, Cnt.), E.z Cher- 
niauskaitė, J> Savickas, V. Savickas, 
Juoz. Savickas, M. Zaveckas, St. Kriš- 
čius, J. Urbonovičius (St. Boniface, 
•Man.), J. Rinkevičius (Winnipeg).

Tikiuosi, kad jūs, draugai, priimsit 
mano iššaukimų ir paaukosite ne ma
žiau kaip dviejų dienų uždarbį.

> Veronika Yažimskaitė.

TORONTO, ONT.
Brangūs draugai ir draugės! Dar- 

bymetė už sųvaitinį mūsų laikraštį 
jau prasidėjo. Aš prisidėdama prie 
to, pasižadu sukelti ne mažiau $8.00 
ir gauti 8 naujus skaitytojus “Darbi
ninkų žodžiui” ir iššaukiu į proleta
rines lenktynes padaryti tų patį drau
gę Simon, clevelandietę, Jungtinėse 
Valstijose; F. Jančį, gyvenantį Sud- 
burio apielinkėje, Kanadoje; J. Valū
nų, V. Vitkų ir Guobų Matų, torontie
čius.

Aukoju “Darbininkų 
vaitraščio (fondan savo 
ir kviečiu tų patį padaryti savo ge
rus draugus, S. Kaptainį ir F. Stukų, 
torontiečius, ir A. Vaitoškų, montrea- 
lietį. Ar priimate draugai, iššaukimų ?

V. Bimba.

M. Pajuodaitė

Aš sutinku eiti į lenktynes su ju
mis surinkime penkių dolerių ar dau
giau del “Darbininkų žodžio.”

B. Morkis.

Prisidėdama prie “Dari). žodžio” 
vajaus pravedimo, aš pasiimu sau už 
pareigų sukelti $5.00 ir kviečiu tų patį 
padaryti draugę O. Miknienę, montre- 
alietę. Tik bijau, kad draugė Miknie- 
nė neiškarštų man kailio su naujų 
skaitytojų gavimu.

Taipgi ant tų pačių sąlygų iššaukiu 
į lenktynes draugę Masienę (westo- 
nietę) ir M. Ledienę (torontietę).

E. Dobrovolskienė.

žodžiui” sų- 
dienos uždarbį

EDMONTON, ALTA.
Mes Ketvirto Rajono draugams duo

dame žinoti, kad Ketvirto Rajono Ko
miteto narių susirinkimas įvyko Rug
sėjo 25 dienų šių metų ir nutarė, kas 
link “Darbininkų žodžio” vajaus, se
kamai : Edmontono ALDLD 
gauti 25 naujus skaitytojus ir 
$60.00 pinigais; 
gauti 15 naujų 
$50.00 pinigais; 
draugams gauti 
ir sukelti $40.00 pinigais. Ketvirto 
Rajono Komitetas prašo ir ragina vi
sus Ketvirto Rajono draugus ir drau
ges, kaip kuopų narius, taip ir paivie- 
nius draugus, kaip galint daugiau pa
sidarbuoti šiame vajuje nes mes visi 
geidžiame, kad šių metų vajus būtų 
daug pasekmingesnis už pereitų metų 
vajų ir kad mūsų darbininkiškas laik
raštis “Darbininkų Žodis” taptų sų
vaitraščiu. Taigi, mūsų visų draugų 
pareiga kiek galint daugiau pasidar
buoti. Ketvirto Rajono Komitetas jus 
visus prie to kviečiame ir tikisi, kad 
visi sulyg išgalės pasidarbuosite.

W. Moses.

kuopai 
sukelti 
kuopai 
sukelti

Lethbridge 
skaitytojų ir

British Columbijos 
10 naujų skaitytojų 

pinigais.

BIENFAIT, SASK.
Mes Bienfaito ALDLD kuopa paste

bėjome “Darb. žodyje” Trečio Rajono

FART WILLIAM, ONT.
•Sudburio mainieriai sako: “Mes ga

miname sprogstamai medžiagai me
talą ir jeigu kurie auksakaliai iš Or- 
deen, Centre Patrick, Timmins arba 
iš kur kitur pamėgintų mus subytiti 
“Darbininkų žodžio” vajuje, tai tegu 
nemėgina. Mes kaip šausime bent pu
sę šimto į Torontą tiesiai ir that’s 'all/ 
Biškutį lyg baimė ima juos nuo lum- 
iberdžekių, nes pastarieji eina išvien 
su kitų tautų vyrais. Ale vistiek pat 
kirvių siubuotojam, sako, nepasiduo
sim. Laikykimės lumberdžekiai nuo tų 
įpykusių nikelio kasėjų, jie ištikro ga
li šauti.

Draugės E. Vilkienės iššaukimų su
kelti $10.00 aukų priimu ir tuom pat 
kartu aš iššaukiu tiek pat sukelti drg. 
Paužę (Guelph, Ont.).

Ylienė.

Draugės E. Juraitienės iššaukimų 
sukelti $6.00 aukų priimu ir pasižadu 
tų sumų sukelti su kaupu.

M. Gincevičienė.

Temytojas

Tęsdami mūsų draugų anksčiaus 
pradėtųjį darbų, mes Fort William 
lietuviai darbininkai š.m. spalių mėn. 
6 dienų susirinkime nutarėm įsteigti 
ALDLD kuopų. Išrinkta valdyba ir 
žengiami pirmi žingsniai.

Į kuopų įsirašė 8 nauji nariai.
Kuopų suorganizuoti padėjo drau

gas P. Stukas, kuris drųsiai stovi ko
vų avangarde už proletariato laimėji
mų.

Jauni kuopos draugai gyvai disku- 
suoja “Darbininkų žodžio” vajaus už 
sųvaitinį klausimų ir net tariasi slap
tai užpulti didesnes lietuvių kolonijas. 
Todėl, draugai, pagalvokite ir prisi- 
rengkite, kad lumberdžekiai jus nesu
muštų.

Priimu draugo B. Butrimo kenorie- 
čio, šiame numeryje telpantį iššauki
mų į lenktynes sukelti $5.00 sųvait
raščio fondan ir gauti 2 naujus skai
tytojus “Darbininkų žodžiui,” ir iš
šaukiu tų patį padaryti draugę P. Ma
tulaitytę, torontietę; K. Vytų, redlai- 
kietį; J. Šutų, verdunietį; B. iSpudie- 
nę, verdunietę; Petrų Šuplevičių, mon- 
trealietį ir A. Juozulaitį, montrealie- 
tį.

Tikiuos, draugai įvertindami prole
tarinių lenktynių svarbumų, iššaukimų 
priimsite.

V. Zinaitis
ALDLD Fort William Kuop. Sekr.

KENORO, ONT.
Sųryšyje su “Darbininkų 

vajumi del sųvaitinio, kad
žodžio” 

padaryti

ji Broga.

Pasižadu “Darbininkų žodžio” sų
vaitraščio fondui aukoti dienos uždar
bį ir iššaukiu draugų P. Kuncę, toron
tietį, draugų F. Anužį, torontietį, ir 
draugų K. Užu hamiltonietį, aukavi- 
mui dienos uždarbio.

L.' Malinauskas.

Linkėdamas “Darbininkų žodžiui,” 
kad taptų sųvaitraščiu, pasižadu au
koti dienos uždarbį, taip pat iššaukiu 
draugus: J. Ragauskų, A. Inčiūrų, J. 
Šimkūnų, torontiečius. Nepasiduokite, 
kupiškėnai, dzūkeliui!

J. Valūnas.

MONTREAL, QUE.
Montrealo vajininkai iššaukė visų 

eilę draugų ir draugių lenktynėse da
lyvauti “Darbininkų žodžio” vajaus 
sėkmingam pravedimui.

Teko susitikti keletas iššauktųjų, 
kurie žada nepasiduoti. Draugas Pet. 
Šuplevičius ir M. Plačenis, iššauktie
ji sukelti po $10.00 sųvaitraščio fon
dan, sako: “Nepasiduosim.” Draugai, 
pasisakykite per spaudų. Nesiduokite 
suteršti apsileidimu revoliucinės gar
bės. Iššauktųjų tylėjimų skaitysime 
pasidavimu be mūšio, ne kovotojais.

Šiame “Darbininkų žodžio” vajuje 
išvystikim proletarines lenktynes, kad 
vajus būtų šimtų nuošimčių pasek
mingas. Tas pesimystines kalbas “ne
pajėgsime, nieko nepadarysime, perdi- 
delė kvota, tai ne Montreale sukelti,” 
sumuškime į trupinius. Įrodykim, kad 
ir montrealiečiai mokame išnešti re
voliucinės garbės vėliavų per visas 
pinkles, trukdymus, nugalint zvisus 
sunkumus. Priruoškime dirvų, sukel
dami $300.00 sųvaitraščio fondan ir 
gaudami 75 naujus skaitytojus Mont
reale, kad “Darbininkų žodis” su 1935 
metų pradžia eitų sųvaitraščiu.

Tad darban su padidinta energija!
Vienas iš iššauktųjų .

svarbų ir skirtumus tarp darbininkiš
kos ir buržuazinės spaudos, kartu pa
darius keletu pasiūlymų, sųryšyje su 
sėkmingesnių vajaus pravedimu, daly
vaujant proletarinėse lenktynėse bei 
bei pasiaukojant ir stojant į udamin- 
kų eiles, atsilankiusieji entuziastiškai 
tuos pasiūlymus sutiko. Pasižadėjo 
daugelis darbuotis sulyg išgalės. Apie 
40 draugų ir draugių pasiėmė blankas 
aukų bei prenumeratų rinkimui. Kele
tas draugų pasižadėjo suteikti stam
bias aukas laike vajaus “Darbininkų 
žodžio” sųvaitraščio fondan. Štai mū
sų spaudos didieji rėmėjai: Draugas 
St. Doveika, Pet. Striška ir V. Bankus 
pasižadėjo paaukoti po $5.00. F. Spai- 
čys pasižadėjo aukoti $3.00 ir iššaukė 
draugę Petrauskienę del gavimo dvie 
naujų skaitytojų; iššauktoji sutiko. M. 
Spaičys pasižadėjo aukoti $2.00 ir 
gauti vienų naujų skaitytojų. J. Brak- 
nys—$1.00 aukų ir skaitytojų. T. Ma- 
tiukas—$1.00 aukų ir skaitytojų. Ša- 
laševičius—$1.00 aukoti. J. Rutelionis 
—$1.00 aukų ir iššaukė J. Junks tų pa
daryti tų patį. M. Plačenis pasižadėjo 
gauti 5 naujus skaitytojus. M. Gudas 
priėmė draugės E. Juškevieaitės iš
šaukimų. U. Doveikienė pasižadėjo su
kelti $2.00 aukų ir gauti du nauju 
Skaitytoju ir iššaukė į lenktynes V. 
Zuperkų (pastrasis atsisakė dalyvau
ti lenktynėse). Jaunuolė (šeštų metų 
amžiaus pionierė) Deveikytė iššaukė 
į lenktynes B. Juraitytę darbavimuisi 
vajuje. J. Laurinaitis pasižadėjo su
kelti $2.00 aukų ir gauti du naujus 
skaitytojus, iššaukdamas į lenktynes 
V. Uldukį. B. Juraitis sukėlimui dole
rio aukų ir gavimui naujo skaitytojo 
iššaukė į lenktynes draugę Kiselienę. 
E. Vilkis pasižadėjo sukelti $2.00 au
kų ir gauti du nauju skaitytoju ir iš
šaukė tų patį padaryti V. Zavišių ir 
Brazdžių. Draugė Liukaitienė pirmes
ni draugo K.K. iššaukimų priėmė.

Bendrai imant, iššauktieji daugu
moje pasisakė rimtai lenktyniuotis ir 
kitus ragins taip daryti. Yra viltis, 
kad udarninkų skaičius šiame vajuje 
pasieks gal ligi šimtinės. Rajono ko
mitetas taipgi ryžtasi stoti su visa e- 
nergija darban, kad vajus būtų 100% 
pasekmingas. Kartu kviečiame visus 
udaminkus ir udaminkes taipgi nenu
ilstančiai darbuotis, kad pradžioj 1935 
metų turėtume “Darbininkų Žodį” sų- 
vaitraščįu.

ALDLD Pirmo Rajono Komitetas, 
spalio 21 dienų sušaukė “Darb. žo
džio” skaitytojų ir simpatikų susirin
kimų. Susirinkime dalyvavo vidutinis 
skaičius draugų ir draugių. Bet sulyg 
žygių šaukimui susirinkimo, rodos, tu
rėjo dalyvauti daug daugiau. Gal kaip 
kuriuos lietus suturėjo nuo atvykimo. 
Apgailėtina.

vajų pasekmingu, sociales lenktynės Aukoju “Darbininkų žodžio” sųvait- Paaiškinus darbininkiškos spaudos

Didysis “Darb. žodžio” Koncertas

KOMITETAS PRIEŠ KARĄ IR 
FAŠIZMĄ VEIKIA

Masiniame lietuvių darbininkų mi
tinge Rugsėjo 30 dienų išrinktasis ko
mitetas vadovavimui lietuvių darbi
ninkų kovai prieš karų ir fašizmų, vei
kia. šaukia posėdžius, ruošia atsišau
kimus į visas organizacijas bei drau
gijas, kokios tik yra lietuvių tarpe 
Montreale. Ruošiasi siųsti delegatus 
užkvietimui visų organizacijų į šį be
galiniai svarbų darbų. Ruošiasi prie 
šaukimo masinio mitingo išaiškinimui, 
kokių blėdį neša karas ir fašizmas del 
darbininkų. Komitetas ir kiek nors 
nuodugniau žiūrinti į dabartinę visuo
menės padėtį pilnai tikisi, kad nuo 
šio darbo nebeatsisakys nė viena lietu
vių organizacija-draugija bei pavieniai 
asmenys.

Didysis “Darbininkų žodžio” Kon
certas jau pradedamas ruošti. Salė y- 
ra jau paimta. Tai Prince Arthur di
džioji, ant Gruodžio 16 dienos. Veika
las Dramos sekcijoj užsakytas, Pio
nierių draugijėlė tam lavinama. “Jau
nimo” Choras prisižadėjo, kitų tautų 
menininkai užkviečiami—prisižada da
lyvauti. Tikimės, kad tas koncertas 
bus didžiausias lietuvių istorijoj Mon
treal e.

Kas Jau Atlikta

J. Prolet.

IS CRANE SAROS
Crena šapbj pradėjo bosai darbinin

kus diskriminuoti atleisdami iš darbo 
veiklesnius darbininkus. Kaip visur, 
taip ir čia,. £reno šapoj, nežmoniškai 
darbininkai „išnaudojami visokiais bū
dais. Vienas dalykas, tai kad verčia 
labai sunkiai dirbti ir skubinti, o ki
tas, tai kad iš darbininkų ima kas 
mėnesį po 80 centų nuo kiekvieno del 
apdraudos nors kitas vos 80 centų te
uždirba į sųvaitę. Bet darbininkui su
sirgus kompanija gydytojo neduoda, 
reikia pačiam samdytis. Algos nuka^ 
potos. Įvedė didesnę skubinimo siste
mų. Dėlto atleido daug darbininkų, o 
jų vieton pastatė daugiau bosų. Jei 
darbininkas nueina ant savo reikalo, 
tai tuoj rėkia kaip ant gyvulio.

Darbininkai nebegalėdami pakelti 
tokį išnaudojimų, pradėjo organizuoti 
unijų. Tuomi visi darbininkai labai su
sidomėjo ir jau turėjo kelis pasitari
mus. Visų tautų darbininkai neatsi
lieka nuo to, nors su francuzais yra 
kiek sunkiau, nes jie daugiau paverg
ti religijos, žinoma, tai nėra paslaptis, 
nes ir iš lietuvių yra tokių, kurie no
ri pataikauti bosams. Spėjama, kad 
kas nors pranešė bosams, kad Creno 
šapoj yra organizuojama unija. Bosai 
tuoj iškabino notas, pareikšdami, kad 
jei kas nori dirbti, tai lai dirba, o jei 
ne, tai lai eina lauk. Taipgi ant vieno 
skyriaus, kur buvo daugiau svetimtau
čių, pradėjo daugiau pulti. Tuoj vie
nų darbininkų išmetė lauk ir kitus ė- 
mė persekioti. Paleisto darbininko vie
ton buvo priėmęs naujų darbininkų, 
francuzų, bet jam paaiškinus, kaip y- 
ra, jis daugiau nebeatėjo. Tuomet bo
sas pastatė iš kitos vietos darbininkų.

Tai matote, kaip bosai siunta prieš 
darbininkus, kuomet pamato, kad jie 
pradeda judėti prieš tokį biaurų iš
naudojimų.

žinoma, tas darbininkų nenubaidys, 
jie ir toliau organizuosis.

K. Vargdienis.

Dvi dienos po “Darbininkų žodžio” 
saitytojų susirinkimo štai kų rodė:

Udarninkų pirmos eilės:—A. Mino- 
taitė vienų blankų užpildžius su apie 
$10.00, reikalauja kitos. Draugas K. 
Juška žada nepasiduoti, o gal ir pra
lenks, bet stovi pirmųjų udarninkų ei
lėse. Draugė E. Vilkienė, pereito va
jaus čampionė, irgi neapleidžia pir- 
mųsias udarninkų eiles.

Tai tiek patyriau apie udarninkų 
darbo pradžių. Ateityje sieninis laik
raštukas “Budintojas” salėse sųvaiti- 
niai duos raportus.

Draugai, udaminkai ir udaminkes, 
prašome arčiau kooperuoti su Pirmo 
Rajono Komitetu. Tas bus naudin
giau sekmingesniam vajaus pravedi- 
mui.

Draugiškai,
Pirmo R-no K-teto Sekretorius

DRG. D. SKARD 
ŽIUS SERGA

Po šešių metų sunkaus darbo Criene 
Co. metalo liejykloje drg. D. Skar
džiaus sveikata smarkiai pakirsta. 
Daugiau, kaip metai jau nusiskųsda
vo silpna sveikata. Bet jis darbo ne
metė, nors jautė kasdieniniai sveika
tos silpnėjimų. Mat bijojo atsidurti 
bedarbių armijoj pats, o šeima dide
liame skurde. Galutinai, kada krau
jas prasimušė per bumų, tuomet krei
pėsi pas gydytojų, kurs pripažino jam 
džiovos ligų. Pasiuntė į ligoninę. Ligo
ninėje pagulėjus apie mėnesį laiko, 
spalio 24 dienų išvažiavo į St. Agate 

(Pabaiga 4-me puslapyje)
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PENKI IŠRINKTI VALDYBON

iSpalio 24 įvyko klokmeikerių 68 lo- 
kalo valdybos rinkimai. Nežiūrint to, 
kad lokalo biurokratiniai vadai visaip 
spyrėsi prieš kairesnių darbininkų rin
kimą į lokalo valdyba, vistiek beveik 
visi kairieji pateko valdybom Tokiu 
būdu dabar klokmeikeriai nulaužė re
akcionieriams ragius, kurie visokiais 
būdais trukdė darbininkams diskusuo- 
ti savo reikalus.

Kas dar pažymėtina, kad į lokalo 
valdybą išrinkti penki lietuviai. Loka
lo sekretorium išrinkta drauge Berta 
Morkyte. Tas parodo, kad lietuviai ne- 
blagą vardą turi tarpe klokmeikerių, 
kad sumušė visus kitus, kuriuos reak
ciniai vadai norėjo įbrukti į valdybą. 
Taip ir reikia. Kas nori, tai gali veik
ti ir reformistinėse unijose ir gali tu
rėti net vietinių darbininkų pasitikė
jimą.

bedarbių skyrių.
Nors tai buvo labai svarbus šių die

nų klausimas, bet palyginamai labai 
mažai atsilankė. (Pasirodė, kad lietu
viai bedarbiai mažai kreipia atydos į 
svo reikalus.

Susirinkime buvo apdiskusuoti be
darbių reikalai ir nutarta suorgani
zuoti lietuvių bedarbių skyrių. Įsira
šė arti 20 bedarbių. Išrinkta valdyba. 
Nutarta laikyti susirinkimus kas ant
rą sąvaitę. įSekantis susirinkimas bus 
lapkričio 5 dieną, pirmadienyje, 8 vai. 
vakare, 6 Denison St. Visi lietuviai 
bedarbiai ir bedarbės kviečiami atsi
lankyti ir prisirašyti, šiame susirin
kime bus svarstoma kaip geriau pri
sirengti prie lapkričio 17 dienos de
monstracijų, kurios bus rengiamos po 
visą Kanadą už bedarbių apdraudą.

V. Strazevičius.
Skyriaus Korespondentas

Girdėjęs.

ISTORONTIECIU
VEIKIMO

ALDLD 162 KUOPOS SUSIRINKI
MAS IR 17 MET. SPALIO REVO

LIUCIJOS PAMINĖJIMAS

LIETUVOJE
‘Mes Be Vilniaus Nenurimsim

Lietuvos fašistai nuolat šaukia “mes 
be Vilniaus nenurimsim.” Tą patį gie
da fašistinis vyskupas Matulionis be
sitrankydamas po Ameriką, apgaudi
nėdamas religinius darbininkus. Kuo
met tie patys fašistai 1920 metais A. 
Smetonos, Krupavičiaus ir Valdemaro 
gengės, išvyjo bolševikus iš Vilniaus, 

t o Pilsudskis tik džiaugėsi tuo ir tuo- 
jaus išspyrė iš Vilniaus Lietuvos fa
šistus. Kur bolševikai pasiliko, tenai 
šiandien nereikia šaukti ko nors išva
davimui. Ir Vilnius šiandien būtų lie
tuvių rankose, jei ne fašistai, kurie 
šūkauja “mes be Vilniaus nenurimsi- 
me.”

Tas pats vyskupas Matulionis, 
met būdamas Sovietų Sąjungoj, 
viską, ką galėjo, kad tik išvyjus 
ševikus iš Vilniaus. Matulionis 
met buvo Pilsudskio šnipas, o šian
dien neva prieš Pilsudskį, už Vilniaus 
atvadavimą. Tik Sovietų valdžią įstei
gus darbininkai atsivaduos Vilnių.

tuo- 
darė 
bol- 
tuo-

Sudegė Luokės Miestelis

URBANVICIAUS 
IŠLEISTUVES

Du Sykiu Į Sąvaitę šokiai

Lietuvių, Rusų ir čekoslavų kolek
tyviai palaikomoj svetainėj, 6 Denison 
St., esti du sykiu į sąvaitę šokiai: šeš- 
dadienių ir trečiadienių vakarais. Čia 
prisirenka jaunimo visokių tautų. Vi
si šoka, linksminasi. Dar reikia pasa
kyti, kad labai gražiai griežia muzika, 
sulyg europiškp skonio: harmoningai 
ir smagiai, kad ir menką šokių mėgė
ją patraukia į šokių sukurį.

Iš lietuvių, apart keleto jaunuolių, 
mažai matyti šokiuose. Patartina vi-^ 
siems nueiti ir praleisti vakarą, o va
karo smagumas visus patenkins. Įžan
ga Vyrams 15, o moterims 10 centų.

Savitarpinis Lavinimasis

'ALDLD 162 kuopa šaukia praplės
tą susirinkimą, kuriame dalyvauti ji 
kviečia visus narius ir prijaučiančius. 
Šiame susirinkime bus svarbios pra
kalbos sąryšyje su septynioliktom Spa
lio revoliucijos sukaktuvėm. Kalbėto
jas nušvies, ką per tuos 17 metų at
siekė Sovietų Sąjungos darbininkai ir 
kur nuvedė darbininkus taip vadina
mi socialdemokratai su savo “demo
kratija0 kitose šalyse. Tai labai svar
bu išgirsti. Turite kiekvienas atsilan
kyti. Taipgi nariai galėsite šiame su
sirinkime atsiimti trečią numerį žur
nalo “Šviesos.”

Susirinkimas — prakalbos atsibus 
lapkričio 6 dieną, 8 valandą vakare, 6 
Denison St.

Naktį iš rugsėjo 11 į 12 dieną, Luo
kės miestelyje kilo gaisras ir sunaiki
no apie 100 trobesių, beveik visą mies
telį. Žmonės neturėdami kur gyven
ti, išvažinėjo į Kuršėnus, Telšius ir 
kitur. Miestelis beveik išnyko. Ap
draustų namų mažai buvo. Tą vakarą 
miestelio gyvenojai lyg tyčia anksti 
sugulė ir buvo išbudinti, kuomet be
veik visas miestelis buvo jau lieps
nose. Kilo didžiausia panika. Iš aplin
kinių miestelių suvažiavo nemažai ug- 
negesių, bet pritrūkus vandens, nega
lėjo gaisro sulaikyti. Taip miestelis 
degė visą naktį, pasiųsdamas savo gy
ventojus ubagauti.

WINNIPEG, Man. — Keletas drau- 
s gų sumanė surengti draugui J. Urbo

navičiui atsisveikinimo bankietą. Pasi
tarus su didžiuma draugų ir gavus 
pritarimo, buvo surengtas '21 spalio.

Kadangi J. U., gyvendamas tarpe 
Winnipego lietuvių, stengės kuoge- 
riausia sugyventi su visais, tai turėjo 
nemažai ir simpatikų, ką parodė, kad 
ir tas, būtent iš mažo skaičiaus čia 
gyvenančių lietuvių atsilankė atsisvei
kinti su draugu 
lietuvių veik du 
vių.

Atsilaikiusieji
minosi prie muzikos, kavos ir skanių 
užkandžių, kuriuos draugės sunešė. 
Nekurie draugai pasakė po trumpą- 
prakalbą, pritaikydami tos dienos at
sisveikinimui su draugu J. U. Besi
linksminant sumainyta parinkti tarp 
svečių aukų padengimui išlaidų. Su
rinkta $>29.90. Likusius nuo išlaidų pa
skirti per pusę, pusę draugui J. U., 
pusę “Darbininkų žodžiui.” Nuo ALD 
LD kuopos draugų atskirai buvo su
manyta nupirkti draugui J. U. kokią 
dovaną atminčiai, j Nupirktas žiedas 
su darbininkiška emblema (kūju ir 
piautuvu ir ALDLD 217 kuopos rai
dėm). Likę pinigai nuo dovanų fondo 
($5.75) priskirti prie bendrų aukų. Vi
so susidarė $35.15. Padengus visas iš
laidas, grynų liko $24.54. Per paren
gimo komitetą įteikta draugui J. U. 
$12.27, o kitus $12.27 pasiųs “Darbi
ninkų žodžiui.”

Visiem dalyviam draugam ir drau
gėm ir simp atikam už gausų to paren
gimo parėmimą ir aukas tariame šir
dingą ačiū.

J. U. nemažas 
trečdaliai visų

svečiai gražiai

Valdyba.

Vienam Ponui Vieškelis

būrys 
lietu-

links-

Rengimo Komitetas.

tos kelios rezoliucijos reikalaujant pil
nos laisvės streikuot ir pikietuot ir 
del paliuosavimo visų areštuotų strei- 
kierių. Buvo vienbalsiai priimtos ir 
pasiųstos į tam reikalingas vietas.

Jonius G-is.

DRG. D. SKARD
ŽIUS SERGA

(Is 3 puslapio) 
džiovininkų ligoninę, palikdamas žmo
ną ir jaunutį sūnų.

Apgailėtinas draugo D. 'Skardžiaus Į 
likimas. Taipgi gaila draugo kaipo ko
vingo darbininko, kuris buvo 
dingai pasirodęs unijiniame 
Mes linkime kuogreičiausiai pasveikti 
ir vėl grįžti prie tavo, draugė, pradė
to darbo. Mes reiškiame ir reikšime 
tavo šeimai užuojautą ir reikale teik
sime galimą pagelbą. Pilnai tikimės, 
kad jūs ir jūsų šeima aktyviai stosi
te kovojančių darbininkų eilėse prieš 
supuvusią kapitalistinę sistemą, kuri 
darbininkus pasmerkia tokiom nelei- 
mėm, kuomet jūs pasveiksite.

J Anvil.

Mirė
sios

paviz- 
darbe.

Bedarbis, “Dva-
Vadai” Atsisakė

Laidoti

Švietimo komisija jau pradėjo švie
timo darbą. Kiekvieno antradienio va
karą toj pačioj svetainėj, ant antro 
augšto, atsibūna savitarpinio lavinimo
si pamokos. Mes mokyklėlę palaiko
me kiekvieną žiemą jau per kelis me
tus. Bet lavinimosi, mokinimosi galo 
negali būti. Jei mes norime būti są
moningais darbininkais, savo klasės 
reikalų gynėjais, tai. mes turime neat- 
laidžiai studijuoti praeities ir dabar
ties visuomeninio gyvenimo įvykius^stu 
dijuoti vaduojantis marksistine - leni- 
ninstine teorija, ^kuri bus mums 
das einant prie diždiojo siekio.

Anglų Kalbos Mokykla

Rusų dartrininkų organizacija įstei
gė ant visos žiemos anglų kalbos mo
kyklą. Pamokos atsibūna kiekvieną 
sekmadienį nuo 10 iki 12 vai. iš ryto 
ir pirmadieniais nuo 7 iki 9 vai. vak.

Mokytojum yra gerai patyręs ang
lų kalbos mokytojas, ukrainietis. No
rintieji mokytis anglų kalbos, galite 
prisirašyti.

va- pusę 
fon-

šios

Akyvas.

TOM EWEN BUVO PATIKTAS 
IŠKILMINGAI

Spalio 14, Standard teatre buvo di
dėlis masinis mitingas Tom Ewen pa
tikimu!, kurį surengė Workers Unity 
Lygos, Ontario distrikto komitetas, 
nes Tom Ewen yra WUL generalis 
sekretorius. Buvo virš tūkstačio žmo
nių.

Kalbėtojais buvo visa eilė amato u- 
nijų vadų, kurie nurodė, kaip teisingus 
pamatus padėjo draugas Tom Ewen 
del WUL unijų. Taipgi kalbėjo ir drg. 
Smitas, KDAL generalis sekretorius, 
kuris nurodė, kaip svarbią rolę sulo
šė KDAL paliuosavimui draugo Tom 
Ewen ir kitų draugų ir ragino sukelti 
dar didesnes kovas už draugo Tim 
Buck paliuosavimą kuris dabar tiktai 
vienas tebėra kalėjime iš tų aštuonių 
komunistų vadų.

Tom Ewen kalbėdamas pareiškė, 
kad jis dabar dar didesniu komunistu 
jaučias, kaip kad buvo tuo laiku, kuo
met jį uždarė kalėjimam Kalėjime 
būdamas pastebėjęs, -kad su kapitaliz
mu jau nebegerai, nes laike Ottawos 
konferencijos, kurioje dalyvavo visos 
Anglijos Imperijos vadai, kalėjimo ad
ministracija varius visus kalinius baž
nyčion melstis, kad tai konferencijai 
geriau sektus.

Pranešimas Simu Ir 
Dukterų D-jos Kuo

poms Ir Norintiems
Istot I Šia D-ja

TORONTO, Ont. — Laikytame šios 
draugijos susirinkime, kuris įvyko 14 
dieną spalio, nutarta paskelbti naujų 
narių gavimui vajų su pirmo lapkri
čio ir baigti su sausio 20 1935 metų.

Norintieji įstoti į šią draugiją drau
gai, laike vajaus galės įstoti už 
įstojimo į pašalpinį ir pomirtinį 
dą.

Taigi, draugai, kurie nesate
draugijos nariais, stengkitės laike va
jaus tapti nariais, nes niekas negali
me žinoti, kada mus nelaimė gali iš
tikti, o tas labai svarbu, kuomet laike 
nelaimės būni organizacijos nariu, ku
ri ne tik rūpinasi nario aptarnavimu, 
bet ir moka pašalpą.

Kuopos stengkitės gauti laike va
jaus naujų narių. Taipgi yra po visą 
Ontariją daug miestelių, kuriuose y- 
ra nemažai lietuvių, kurie galėtų su
organizuoti Sūnų ir Dukterų Pašalpi
nės Draugijos kuopas. Tad, draugai, 
kreipkitės del informacijų pas Drau
gijos sekretorių, John Barčas, 181 
Palmerston Ave., Toronto, Ont. Da
rykite pastangas įtseigti šios Draugi
jos kuopas, kur tik yra lietuvių.

M. Guoba
D-jos Pirmininkas.

IŠ ŠKOTIJOS MAINIERIŲ VERGIŠ
KO GYVENIMO

Dalyvavęs.

SUSIORGANIZAVO LIETUVIŲ BE
DARBIŲ SKYRIUS

Penktadienyje, spalio 26 dieną, ke
lių lietuvių bedarbių pastangomis bu
vo sušauktas lietuvių bedarbių .susi
rinkimas tikslu suorganizuoti lietuvių

Škotijos mainieriai dirbam anglių 
kasyklose begalo sunkiai, dirbam 3 
pakaitomis į parą laiko.. Beveik ant 
kiekvieno darbininko yra ir bosas, ku
ris užgulęs ant darbininko vis ragina 
skubinti dirbti, negaišuoti. Per tą di
delį skubinimą tankiai atsitinka mai- 
nieriam nelaimės, įvyksta sužeidimų 
ir užmušimų, kasdien po 5 ir 6 užmu
ša o per sąvaitę į tris ir keturis šim
tus sunkiai sužeidžia: sulaužo kojas, 
strėnas sutriuškina, rankas nusuka, o 
už menką atlyginimą. Kuomet negali 
dirbti trupinių nuberia kasyklų mag
natai nuo savo stalo.

Toks biaurus mainierių išnaudoji
mas įvyksta dėlto, kad Škotijos mai
nieriai neorganizuoti į Nacionalę Uni
ją, kuri yra kovinga mainierių unija. 
Škotijos mainieriai turėtų būti visi 
gerai susijungę į vieną uniją, tvirtą 
nacionalę organizaciją ir kovoti prieš 
kiekvieną bosų pasikėsinimą pavergti 
labiau mainierius. Tuomet nebūtų to
kio didelio išnaudojimo. Laikas Škoti
jos mainieriam pagalvoti apie stojimą 

į uniją.
Proletaro Sūnus.

jį kovingą

UTENA. — Per Vyžuonėlių dvarą 
ir Antakalnių sodžių iki Jasonių kai
mo, 1933 metais, Utenos apskr. savi
valdybė išvedė vieškelį, kuris reika
lingas tik Vyžuonėlių dvaro savinin
kui p. Verivkinui nes jam dabar ne
bereikės statyti tiltas ant upės, bė
gančios per jo žemę.žmonės visai ma
žai tuo vieškeliu naudojasi. Kuomet 
valstiečiai kreipėsi pas Utenos apskri
ties viršininką, kad vieškelis būtų ve
damas jiems reikalinga kryptimi, tai 
p. viršininkas su tuo nesiskaitė. Pra
vedė kelią, kur ponui reikalinga.

Penkiolika Metų Urve

RUMŠIŠKIS. — Rugsėjo 25 dieną 
Rumšiškės policija sulaikė Pūrą Jo
ną, 35 metų amžiaus, Dovainių kaimo, 
•kuris vietinių gyventojų buvo laiko
mas nežinia kur dingusiu. Pūras visas 
apžėlęs plaukais vos paeina ir mažai 
kalba. Paaiškėjo kad Pūras turėjo sto
ti į kariuomenę 1919 metais ir nuo to 
laiko slapstėsi. 15 metų jis išbuvo po 
bulvių skiepu iškastame ,urve. Iš ur
vo išeidavęs tik naktimis, todėl per 
tą - laiką visiškai nėra matęs dienos 
šviesos.

Klebonas Išžagino 12 Met. Mergaitę

Dienraštis “Vilnis” talpina laiško 
ištrauką apie Biržų klebono darbus:

“Tu gal pažinai mūsų kleboną Bir
žuose, toks senas, plika galva. Tai jis 
iškoneveikė mergaitę 12 metų ir ap
krėtė ją baisia liga. Tas- buvo rugsė
jo mėnesy. Biauru begalo biauru ir 
pas mane galutinai krito kunigų mo- 
nai. Negaliu nei melstis, matai į ko
kį papiktinimą veda mūsų “dvasios 
tėveliai.” O jau toks “kuklumo sim
bolis” buvo, kad net nepažiūrėdavo 
žmogui į akis, kai kalbėdavo. Kas lie
čia mane del šio įvykio aš stoviu di
delėje kelio kryžkelėje religiniu klau
simu.”

Nieko sau “dvasiško tėvelio” dar
belis, pats būdamas venerinių ligų su-

NORTH BAY
.NORTH BAY. — Spalio 23 dieną 

KDAL vietinio skyriaus pastangomis 
'buvo sušauktas mitingas Oriame sve
tainėj ant Cassells St. Buvo trys kai 
bėtojai. Mitingo pirmininkas, draugas 
Browns, savo įžanginėj kalboj trum
pai, bet aiškiai nušvietė apie KDAL 
ir jos svarbą ir kvietė visus masiniai 
stoti į jos eiles.

Antras kalbėjo draugas Palieps, vie- 
• tinis, nušviesdamas karo ir fašizmo 
pavojų darbininkams ir kvietė visus 
darbininkus į suvienytą frontą, nežiū
rint pakraipų—religinių ar tautinių 
skirtumų, visiems organizuotis ir ko
voti visu smarkumu prieš karo ir fa
šizmo pavojų Kanadoje.

Trečias kalbėtojas buvo viena drau
ge, kurios pavardės neatsimenu, atvy
kusi iš miškų darbininkų streiku ap
imtų vietų. Tai buvo žymiausia kal
bėtoja, kuri plačiai ir aiškiai nušvie
tė svarbą ir pasekmes to streiko, po 
vadovybe Lumber Workers Industrial 
Union. Kvietė visus visais galimais 
būdais remti tą streiką ir bendrai vi
są darbininkų judėjimą.

Tai, brangūs draugai, stokim į pa
geltą kovojantiems mūsų draugams, I 
kas ką galime, maistu, drabužiais ar 
pinigine pagelba. Kiekvienas mūsų 
žingsnis bus didelis ramstis mūsų 
draugams kovoje prieš mūsų paver
gėjus ir išnaudotojus, kapitalistus, nes 
miškų darbininkų streiko laimėjimas, 
tai bus didelis visos Kanados darbi
ninkų laimėjimas.

Prieš uždarant mitingą, buvo išneš-

Spalio 
bedarbis 
amžiaus. Lavonų tyrimo įstaiga pri
pažino, kad mirė širdies liga. O tik
renybėje, gal ir iš bado, nėra tikrų 
davinių, negalima pasakyti, bet grei
čiausia kad jo, kaip bedarbio, sveika
ta buvo pakirsta 6 metų bedarbės, del 
kurios priežasties gal ir mirė. Val
džios ponai negi pripažins, kad badu 
miręs, nes tas kenktų jų “garbingiem” 
autoritetam ir visai sistemai.

Paskutiniu laiku K. Jasius darė sau 
pragyvenimą berankiodamas nuo va
gonų nubirusius anglių gabalėlius ir 
parduodamas juos, kad už tuos pini
gus nusipirkus sau duonos. Valdžia 
pašalpos nedavė. Mažai kas rūpinosi 
jo likimu. Prie organizacijų neprigu
lėjo. Nuo religinių burtų dalinai buvo 
kaipir atsikratęs. Bubino judošiškų 
darbų ir nenusigązdavo. Daugiaus jis 
pritardavo kovojantiems parapijonams 
prieš savo biauru pavergėją.

Kaipo tokį, Bubinas ir jo pagelbi- 
minkas Vanagas, jam mirus, nesirūpi
no palaidojimu, nes biznio iš to ne
matė. Vienam iš kovojančių už savo 
teises parapijonų, A. Bagdonui atsi
kreipus į Bubiną, kad jis susirūpin
tų jo laidotuvėmis, Bubinas ir Vana
gas tuoj užklausė apie išlaidų paden
gimą, duodami suprasti, kas jiems už 
tą patarnavimą atmokės. A. B. paaiš
kino, kad jis turįs surinkęs jo laido
tuvėms apie $2.05, kuriuos galįs tuoj

6 dieną ryte rastas negyvas 
Kazys Jasius, apie 40 metų

įteikti. “Dvasios ganytojams”j I 
galvoti nereikėjo, kaip grieiJ I 
to, kad jis pas juos išpažintą I 
ir liepė dėti jo lavoną, kur tiį I 
ri. Čia, žinoma, tikrenybėje į I 
žintis ar religija vaidino vaid^ E 
numatė, kad nebus pelno, m 

| Čia atsisakius laidotuvėmis 9 
A. Bagdonas kreipiasi į ą^| 
religines įstaigas. Ten Bubiįfc 
giasi įskųsti, kad neapsigauki? 
tiku, basioku. Iš tų įstaigy . 
pagelbos irgi nęgavo, ii^H 
kad davė, už atlyginim^jj^H 
vietą kapuose palaidoti. |

Nelaimėjus pas “dūšią” gJH 
teigiamos pagelbos prisiėjo Įjfl 

■ I darbininkų namus, renkant
bo nupirkimui ir būtiniausiom® 
tuvių išlaidoms. Aukų surinkta'® 
Aukotojų tarpe gerai pasirodė! II 
to kliubiečiai,xpaaukodami || 
do ir nariai sumetė $6.50. Palajį H 
reikalais daugiausia rūpinos’ | B 
gieji parapijonai su A. Bapįaul^ 
šakyje. Jie čia įrodė ši m tą kart J 
giau žmoniškumo, negu buw 
dvasiniai vadai Bubinas ir

Tai pavizdis, ant kiek dvasiyL 
rūpi nelaimės ištikti žmonės.. Pi | 
šiandien badu mirštančių žmonių 
kaitų įsitvirtino šiltoj vietoj ir i j 
no ją apleisti. Kas tik pareiki L 
teisybės, tą į policijos rankas, j| 
mą, kalėjimą atiduoda.

Kazys Jasius, kaipo beturtis t| 
bis skurde miręs, turi būti paml 
mas kitiems, kad jie nepasirinki 
kį kelią, bet stotų su besioigaJ 
jančiais darbininkais kovon už žiu 
kas gyvenimo sąlygas, prieš 
skurdą ir pavergėjus.
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Antras

žagino ir liga užkrėtė. Tai Biržų kle
bonas Kuprevičius, biržiečiams gerai 
žinomas savo reakcioniškumu.

Ūkių Varžytinės

KAUNAS. — žemės Bankas skel
bia 73 ūkių varžytines lapkričio 8, 9, 
10 dienomis. Iš varžytinių ūkiai par
duodami todėl kad ūkininkai nepajė
gia išsimokėti skolų. Tai toks gerlai---- 7 --— ------ ~ -------- v — ©AC* ---- --

ėstas ir dar tokią jauną mergaitę iš- | kis ir Lietuvos ūkininkams.

“DARBININKU ŽODŽIO” 
METINIS 

KONCERTAS 
SEKMADIENYJE, LAPKRIČIO 4 DIENA 

8 Valanda Vakare
6 DENISON ST., TORONTO 

Scenoj Statomas Vaizdelis 

“PARTIZANAS" 
Dainos, Muzika

Rengėjai

Kilbukui, Kapitalistų Vergui I 
kų Darbininkui, Buvusiam Par I 
nui: — Draugų raštus gavomį I 
už rašynėjimą. Kuriuos galėsil 
sunaudosime sekančiuose nume 
Šiame numeryje negalėjome sui 
ti del stokos vietos. Turime w 
gerai darbuotis laike vajaus, H 
daryti laikraštį savaitraščiu, .n 
to niekad negalėsime visus raiM 
talpinti, tenka ir svarbių kores]|Į 
cijų palikti.

“LAISVĖS” IR “VILW 
VAJUS

Antras 
su $187.01 
Torontu Įp 

Trečias 
$15.00 aul

Ketrirt

! jais.
Pirma 

realu p 
$U00 i 

Perai 
ką ir 12 

L Viso: 
| biriuką 

$338.00 
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kio prit 
į išsniptŪM 
| kutini pr 
B ir naujais 
S* Trečdali 
3 pirmas d 
K glaus, u 
f ku. Bet

Amerikiečiai draugai su 15 dieių 
spalio pradėjo savo dimščiij, 
“Laisvės” ir “Vilnies,” vajų gavi
mui po 1,000 naujų skaitytojy.Kal U silpnoka 
ną laike vajaus abu dienzariaitzaW/ 
pigino iki $5.00 metams. Vajus bK 
cic i Iri rliano-i 1 q v/Lr

LAPKRIČIO 24 DIEN. i
Rengia Sūnų ir Dukterų Pašalpinės 

Draugijos Hamiltono Kuopa
.SERBŲ SVETAINĖJ

(Kampas Beach Road ir North Cut 
Street)

Pradžia 7:30 vai. Vakaro
Tai bus pirmas šiame sezone pa

rengimas ir pusė pelno skiriama 
“Darbininkų žodžio” naudai. Todėl 
kuoskaitlingiausiai atsilankykite.

Tikimės daug svečių ir iš tolimų 
kolonijų.

■Galėsite linksmai pasišokti ir pa
sišnekučiuoti su senais pažįstamais, 
kurių jau senai nematėt. Grieš ge
ra muzika visokius šokius sulyg 
jūsų pareikalavimo. Todėl nepra
leiskite šios progos.

Įžanga tik 15 centų.
Kviečiame visus ir visas,

Rengėjai.

aštunta
■A

sis iki 30 dienai lapkričio. Prie 
dar naujiems skaitytojams 
nies” administracija duoda doleroBl 
vertės knygų dovonų, o “Laisv? I 
bent 10 dovanų loterijos keliu, kr I 
rias naujį skaitytojai galės lain* I 
ti. Jų vertė nuo $1.00 iki $5.00.; I

Vajininkams, gavusiems daugiau; B 
šia skaitytojų, “Laisvė” skiriami B 
$600.00 dovanomis, kurios busi K 
dalintos 22 vajininkams nuo $5.® J 
iki $75.00 pinigais. “Vilnis” gi 6$ IH 
ria virš $200.00 dovanų del 10 B 
jininkų.

Kanadiečiai lietuviai darbininkį || 
raginami užsirašyti bent 
rį dienraštį ir pasidarbuoti riito Įį 
naujų skaitytojų.

“Laisvės” adresas: 46 Ten EyiH 
St., Brooklyn, N.\. “Vilnies: 31111 
So Halsted St., Chicago, Ill.
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Telefonas Waverley 6554

Dr. H. Landi
Gydytojas, Operacijų Dary 

tojas ir Akušeras
Venerinių Ligų Specialist!

387 Dundas St. W., Toron!

Ontario Taisytas Tabakas Pipkėms ir Cigaretams Svaras 90 
LAPŲ TABAKAS

Ontario ir Quebeco provincijose, nekapotas, po 30-35 c. svaras. (Kitose 
provincijose, nuo 35 iki 40 c. svaras. Pipkių tabakas—20 ir 25 c. svaras. 
Užsakant virš $2.00 tabako vertės, pasiuntimą apmokame mes. S

ONTARIO TOBECO CO., 509 QUEEN ST. W. TORONTO; ONT.
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Harry R. Ranks Co
GRABORIUS

455—57 Queen Street West |
T. Cummings Prieinamos Kainos TORONTO |

Western Art Studio
449 QUEEN ST. WEST, TORONTO

A* Garbenis»Photografas
Fotografuoju namuose arba Studijoje

Kainos labai prieinamos. Telefonuokit del susitari^ 
Paprastom dienom nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vak.—®L.

Vakarais ir Sekmadieniais—WA. 9564 arba EL. 6864 ^
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